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Unitatea de invatare nr.1
CONTINUTUL STATISTICII AFACERILOR

Principalele obiective ale unitatii de invatare nr. 1 sunt:
- delimitarea obiectului de studiu al disciplinei Statistica Afacerilor;
- intelegerea principalelor caracteristici ale analizei statistice a
afacerilor.

1.1. Obiectul Statisticii Afacerilor

Stiinta statisticii are ca obiect de studiu fenomenele colective,
caracterizate prin faptul ca pot avea rezultate diferite in situatii considerate
identice. In conditiile in care mecanismele unor astfel de fenomene sunt
prea complexe pentru a putea fi pe deplin intelese, metodelor statisticii le
revine rolul de a investiga si de a oferi solutii in situatii de incertitudine.

Din perspectiva scopurilor vizate, pot fi delimitate doua ramuri ale
stiintei statisticii:

- statistica matematica, o ramura care cuprinde metode de
cercetare valabile pentru toate domeniile in care se manifesta fenomenele
colective;

- statistica aplicata, o ramura ce cuprinde metode derivate din
cele ale statisticii matematice, insa adaptate pentru particularitatile unor
anumite domenii de activitate.

Statistica aplicatd are numeroase componente, diferentiate in
raport cu domeniile de studiu: medicina, administratie, psihologie,
sociologie, economie, industrie etc. Una dintre componentele importante
este constituitd de statistica afacerilor, care are ca obiect de studiu
fenomenele colective din cadrul afacerilor.

Unele trasaturi ale domeniului afacerilor se rasfrang asupra
metodelor statistice de cercetare a acestuia, in special in ceea ce priveste
unitatile si caracteristicile statistice utilizate. Afacerile pot fi derulate atat de
persoane particulare cat si de organizatii, insd ponderea cea mai mare o
detin cele desfasurate prin intreprinderi. Din acest motiv, ca unitati
statistice ale cercetarii afacerilor sunt utilizate in general intreprinderile,
componentele acestora sau grupurile de intreprinderi. O alta trasatura
comuna afacerilor este datd de importanta ce revine fluxurilor monetare.
Acest aspect face ca o mare parte a caracteristicilor statistice utilizate n
studiul afacerilor sa fie exprimate in unitati monetare, ceea ce poate
induce unele dificultati in analiza dinamica, in conditiile in care banii isi pot
modifica valoarea in timp.

Se poate aprecia ca statistica afacerilor se afla la intrepatrunderea
dintre doua componente ale stiintei statisticii: statistica economica si
statistica manageriala. Statistica economicd are ca obiect de studiu
fenomenele colective economice. In masura in care procesele din cadrul
afacerilor sunt in esenta economice, se poate considera ca si statistica
afacerilor este inclusa in statistica economica, deosebindu-se totusi de
celelalte componente printr-o abordare pragmatica. Statistica manageriala
este orientatd catre dezvoltarea unor procedee statistice folosite in
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conducerea sistemelor din diferite domenii de activitate: politic, social,
economic etc. Astfel de procedee sunt utilizate destul de frecvent in
administrarea intreprinderilor, ceea ce face ca statistica afacerilor sa se
interfereze cu statistica manageriala.

In practica, metodele statisticii afacerilor au aplicatii atat in
conducerea intreprinderilor cét si in analiza politicilor macroeconomice. In
procesele de conducere a intreprinderilor tehnicile statistice pot furniza
informatii caracterizate prin rigoare si obiectivitate. Astfel de informatii
vizeaza, de reguld, doua aspecte ale activitatii unei intreprinderi:

- rezultatele din principalele domenii de activitate;

- resursele pe care intreprinderea le poate utiliza pentru a-si

_ desfasura activitatea.

Intre aplicarea politicilor macroeconomice si domeniul afacerilor
exista interconditionari semnificative, ceea ce face ca domeniul de studiu
al statisticii afacerilor sa nu se limiteze la procesele din cadrul firmelor, ci
sa cuprinda si aspecte ale economiei nationale. Analiza statistica a
activitatii intreprinderilor poate servi la intelegerea unor mecanisme
macroeconomice. In plus, in evaluarea mediului de afaceri ( una dintre
cele mai importante componente ale fundamentarii deciziilor din afaceri)
este luata in considerare si situatia economiei nationale.

In cadrul acestui curs vor fi abordate elementele analizei statistice
ale unor aspecte esentiale ale activitatii firmelor:

- functia de productie;

- functia de comercializare;
- cheltuielile si costurile;

- eficienta.

1.2. Metodele Statisticii Afacerilor

Dupa cum se stie, statisica aplicata foloseste metode ale statisticii
matematice adaptate la caracteristicile domeniilor de activitate studiate.
Statistica afacerilor utilizeaza astfel de metode ajustate in conformitate cu
particularitatile activitatii economice. In cadrul acestui curs vom adapta la
caracteristicile afacerilor cateva din tehnicile invatate la disciplina Bazele
Statisticii:

- analiza structurala;

- analiza dinamica;

- analiza prin valorile tipice;
- regresiile;

- comparatiile etc.

Aceste procedee pot servi in cadrul aplicatiilor aferente unor
discipline importante din planurile de invatamant ale ciclului de licenta:
Finantele Intreprinderii, Marketing, Analiza Economico-Financiara,
Contabilitatea de Gestiune, Managementul Productiei s.a.m.d.

Teste de autoevaluare:
1. Care este relatia dintre Statistica Afacerilor si Statistica Aplicata?

2. Care sunt principalele procedee folosite in analiza statistica a
afacerilor?
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Unitatea de invatare nr.2

ANALIZA STATISTICA A ACTIVITATII DE PRODUCTIE

Principalele obiective ale unitétii de invatare nr. 2 sunt:

- intelegerea caracteristicilor activitatii de productie a firmelor;
- cunoasterea principalilor indicatori statistici ai productiei;

- familiarizarea cu tehnicile de analiza statistica a productiei.

2.1. Coordonate ale statisticii activitatii de productie

In analiza activitatii de productie trebuie luate in considerare doua
aspecte importante:

- trasaturile proceselor de productie;

- tipologia productiilor.

2.1.1. Trasaturi ale proceselor de productie

Activitatea de productie a unei firme poate fi considerata drept un
ansamblu de procese in cursul carora materii prime, materiale,
semifabricate, utilitati si informatii sunt transformate in bunuri materiale si
nemateriale destinate comercializarii ori satisfacerii unor nevoi proprii (fig.
2.1.).

Materii
prime

. Bunuri materiale
Materiale———»

Procese de

Semifabricate—»
transformare

Bunuri nemateriale >

Utilit&ti—»

Informatii——»

Figura 2.1. Activitatea de productie

In practica, rezultatele unui proces de productie pot imbraca variate
forme. Pentru clasificarea acestora sunt folosite diferite criterii, printre care
se numara:

a) criteriul utilitatii;

b) criteriul naturii produselor.
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a) In functie de criteriul utilitatii, rezultatele activitatii de productie
pot fi impartite in trei categorii:

a¢) produse principale;

ap) produse secundare;

as) rebuturi.

a{) Produsele principale constau in bunuri sau servicii cu un grad
mare de utilitate, pentru a caror realizare a fost demarata, practic,
activitatea de productie.

a;) Produsele secundare (numite si produse derivate) sunt
reprezentate de bunuri a caror realizare nu constituie motivul pentru care
a fost demarat un proces de productie dar care rezulta din aceasta si care
pot fi valorificate fie prin comercializare fie prin satisfacerea unor nevoi
proprii. De exemplu, in cazul prelucrarii lemnului rezultd rumegus care
poate fi folosit drept combustibil. De asemenea, in cazul elaborarii fontei
rezultd zgura, utilizatd drept material de constructii, precum si gazul de
furnal, folosit drept combustibil.

as) Rebuturile sunt bunuri rezultate in activitatea de productie care
nu indeplinesc conditiile de calitate pentru a putea fi considerate produse
de baza (altfel spus, sunt esecuri ale proceselor de productie). In raport cu
utilizarile ulterioare pot delimitate doua tipuri de rebuturi:

- rebuturi remaniabile, care prin procese de productie
suplimentare (si, evident, cu costuri suplimentare) pot fi aduse la
forma de produse de baza;

- rebuturi neremaniabile, care din diferite motive (impedimente de
ordin tehnic sau costuri prea ridicate) nu pot fi transformate n

_ produse de baza.

In anumite conditii, rebuturile neremaniabile pot fi valorificate (de
exemplu, prin comercializare ca produse de o calitate inferioara sau prin
recuperarea, cel putin partiala, a unor materii prime sau materiale din care
au fost realizate).

b) In functie de criteriul naturii, rezultatele activitatii de productie
pot fi impartite in doua mari categorii:

b1) bunuri materiale;

b,) bunuri nemateriale.

b1) Bunurile materiale sunt acele produse care imbraca o forma
materiala. In aceasta categorie sunt incluse mau multe tipuri de produse:

e produsele finite, reprezentate de bunurile care au parcurs toate
fazele fluxului tehnologic si care intrunesc conditile de calitate
solicitate;

e semifabricatele, care constau in bunuri ce au finalizat o parte din
fazele fluxului tehnologic, indeplinind conditile de calitate stabilite
pentru acestea;

e piese de schimb destinate unor nevoi proprii, folosite in cadrul
reparatiilor dotarilor tehnice proprii (piesele de schimb destinate
comercializarii nu sunt incluse in aceasta categorie ci in cea a
produselor finite);
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e scule, dispozitive si aparate de verificare utilizate pentru ca
procesele de productie sa se desfasoare in conditii normale (la fel
ca in cazul pieselor de schimb, atunci cand sunt destinate
comercializarii, aceste articole intra in categoria produselor finite);

A b,) Bunurile nemateriale imbraca forma unor lucrari sau servicii.
In aceasta categorie pot intra:
- lucrari de reparatie si intretinere pentru nevoi proprii sau
pentru terti;
- productia sau distributia de utilitati destinate nevoilor proprii
sau tertilor;
- tratamente termice, operatiuni de vopsire, lacuire s.a.m.d.
prin care sunt imbunatatite caracteristicile tehnice ale unor
produse etc.

Din perspectiva rolului jucat in realizarea produselor finite,
procesele de productie pot fi impartite in trei categorii:

1. procese de baza;

2. procese auxiliare;

3. procese de servire.

1) Procesele de baza includ operatiuni care intervin in mod direct
in transformarea materiilor prime, materialelor, utilitatilor si informatiilor in
produse finite. Intr-o activitate obignuitd de productie pot fi delimitate trei
tipuri de procese de baza:

- procese de pregatire a materiilor prime, semifabricatelor si

materialelor;

- procese de prelucrare a materiilor prime, semifabricate si

materialelor;

- procese de asamblare si finisare a produselor.

2) Procesele auxiliare cuprind operatiuni care nu contribuie direct
la realizarea produselor finite insa au rolul de a crea conditiile necesare
desfasurarii proceselor de baza. In aceasta categorie sunt incluse:
reparatia si intretinerea dotarilor tehnice proprii, producerea energiei
electrice sau termice etc.

3) Procesele de servire au rolul de a facilita procesele de baza si
auxiliare prin rezolvarea unor probleme de logistica. In aceasta categorie
pot fi incluse: distributia de energie electrica sau termica, transportul uzinal
si stocarea de materii prime, materiale sau produse s.a.m.d.

In analiza activitatii de productie trebuie abordata si organizarea
proceselor din cadrul acesteia. Intr-o intreprindere clasica sunt folosite, de
regula, urmatoarele entitati organizatorice ale activitatilor de productie:

- locul de muncé, definit ca un spatiu in care un angajat sau un
grup de angajati realizeaza operatiuni din cadrul proceselor de
productie;

- laboratorul, entitate in cadrul careia se fac verificari asupra
calitatii productie sau sunt testate modificari ale tehnologiilor;

- atelierul, entitate ce reuneste intre 10 si 30 de locuri de munca
si in care sunt efectuate anumite operatiuni ale activitatii de
productie;

- sectia, care grupeaza intre 30 si 120 de locuri de munca si in
care sunt realizate produse, semifabricate sau faze ale unor
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procese de productie (0 sectie poate avea in componenta sa
unul sau mai multe ateliere);

- uzina, care reuneste mai multe sectii si in cadrul careia sunt
realizate utilitati, produse finite sau faze ale unor procese
complexe de productie;

- unitatea localad de productie, o componenta a unei intreprinderi
in care este realizata o activitate distincta de productie.

2.1.2. Tipologia productiilor

in practica, productiile firmelor imbraca variate forme. Pentru
clasificarea acestora pot fi folosite mai multe criterii:

a) criteriul gamei sortimentale;

b) criteriul nomenclatorului de produse si al volumului productiei;

c) criteriul destinatiei productiei;

d) criteriul gradului de finalizate:

a) In raport cu criteriul gamei sortimentale pot fi delimitate dou&
categorii de productii:

ai) productie omogena;

ap) productie eterogena.

ai) O productie omogena cuprinde un singur sortiment de produs.
Din perspectiva cercetarilor statistice, o astfel de situatie simplifica foarte
mult analiza in conditiile in care aspectele cercetate trebuie raportate la un
singur reper.

az) O productie eterogena include mai multe sortimente de
produse. O astfel de situatie sporeste complexitatea analizei statistice
intrucat aspectele cercetate trebuie raportate la mai multe repere.

b) in functie de criteriul nomenclatorului si al volumului
productiei pot fi delimitate trei categorii de productii:

b1) productie individuala;

bo) productie de masa;

bs) productie de serie.

bs) O productie individuala are un nomenclator foarte larg de
sortimente, realizate insa in cantitati foarte mici, uneori chiar sub forma
unicatelor. In general, productiilor individuale le este specificd o
instabilitate semnificativa a activitatii, ceea ce sporeste complexitatea
analizei.

bo) O productie de masa are un nomenclator restrans de
sortimente (poate fi chiar realizat un singur sortiment de produs) produs
insa in cantitati foarte mari. De regula, productilor de maséa le este
caracteristica stabilitatea activitatii, ceea ce simplifica, oarecum, analiza

bs) O productie de serie este situata intr-o pozitie intermediara
intre productia individuald si cea de masa. Domeniul acoperit de
productile de serie este destul de vast, astfel incat aceasta categorie
poate fi divizata in trei subcategorii:

- productia de serie mica, ce are un nomenclator relativ mare

de sortimente, produse in cantitati relativ mici;
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- productia de serie mijlocie, cu un nomenclator mediu de
sortimente, realizate de asemenea in cantitati medii;

- productia de serie mare, cu un nomenclator relativ redus de
sortimente, fabricate in cantitati relativ mari.

c) In raport cu criteriul destinatiei, productia unei firme poate fi
impartita in doua categorii:

c1) productia destinata comercializarii;

C2) productia pentru nevoi proprii.

c4) Productia destinata comercializarii este realizatd in scopul
vanzarii catre terti. Utilitatea acestei productii este apreciata primordial pe
baza veniturilor obtinute prin comercializare.

c2) Productia pentru nevoi proprii este utilizata in cadrul unor
diferite operatiuni din activitatea firmei. In aceasta categorie pot fi incluse
cladirile gi instalatiile tehnice realizate prin eforturi proprii s.a.m.d.
Aprecierea utilitatii productiei pentru nevoi proprii este destul de complexa
in conditiile in care nu pot fi folosite ca reper preturile ce s-ar obtine prin
vanzare.

d) In functie de criteriul finalizarii, productia unei firme poate fi
grupata in doua categorii:

dy) productie terminata;

dz) productie in curs de executie.

di) Productia terminata a unei firme cuprinde doua categorii de
produse:

- bunuri materiale care au atins stadiul de produs finit;

- bunuri nemateriale comercializate sau folosite pentru nevoi

proprii.

d2) Productia in curs de executie include diferite elemente care
pana in momentul analizei au parcurs doar o parte a fluxului tehnologic. In
aceasta categorie pot fi cuprinse si rebuturile remaniabile care urmeaza sa
fie supuse unor prelucrari ulterioare.

2.2. Indicatori statistici ai activitatii de productie

Pentru caracterizarea statisticd a activitati de productie sunt
folosite diverse marimi. In acest subcapitol vor fi prezentate succint cateva
categorii importante de indicatori ai productiei:

- indicatori ai volumului productiei;

- indicatori ai potentialului de productie;

- indicatori ai valorii productiei;

- indicatori ai productivitatii muncii.

2.2.1. Indicatori ai volumului productiei

Pentru fiecare sortiment de produs caracterizarea cantitativa a
productiei este realizata printr-o marime numita volum fizic al productiei
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care reprezinta cantitatea de bunuri materiale si nemateriale realizate n
perioada analizatd. Uneori, in volumul fizic al productiei este inclusa si
productia in curs de executie care este echivalata, in raport cu gradul de
finalizare, in unitati de produse finite. Aceasta marime este exprimata in
unitati fizice (unitati de suprafata, volum, lungime, masa, numar de bucati
etc.) alese n functie de caracteristicile sortimentului de produs.

Pentru  productiile  eterogene, utilizarea indicatorului  n
caracterizarea situatiei de ansamblu este limitatd de faptul ca nu
intotdeauna pot fi cumulate valorile intregii game sortimentale. Pentru
surmontarea acestui neajuns se poate recurge la tehnica echivalarii in
unitéti de sortiment etalon care permite transpunerea cantitatilor fabricate
din fiecare element al gamei sortimentale in unitati ale unui singur
sortiment, ceea ce permite agregarea intr-o singura marime, numita
volumul fizic al productiei echivalate. Algoritmul procedeului cuprinde
urmatoarele etape:

Etapa nr. 1. Se alege sortimentul de produs, numit sortiment
etalon, in raport cu care vor fi echivalate cantitatile fabricate (se
recomanda ca sortimentul etalon sa fie cel mai reprezentativ pentru
activitatea de productie: sortimentul realizat in cea mai mare cantitate sau
cel pentru care lucreaza cea mai mare parte a personalului s.a.m.d.);

Etapa nr. 2. Se alege o marime, numitéd parametru de echivalare,
in functie de care vor fi stabilite relatiile de echivalenta dintre sortimentul
etalon si celelalte elemente ale gamei sortimentale (este indicat ca
parametrul de echivalare sa fie o marime reprezentativa pentru toate
sortimentele si relevanta in raport cu scopurile analizei);

Etapa nr. 3. Pentru fiecare sortiment de produs se determina o
marime numita coeficient de echivalare, calculat pe baza relatiei:
L.
=< 2.1)

ech

C

ech ;

et

unde:
- C,,, este coeficientul de echivalare al sortimentului i

e

- 1,, este valoarea parametrului de echivalare pentru

4

sortimentul /;
I, este valoarea parametrului de echivalare pentru

sortimentul etalon.

Etapa nr. 3. Pentru fiecare sortiment de produs se determina
volumul productiei fizice echivalat in unitati de sortiment etalon pe baza
relatiei:

Qechi = Qi XCechi (22)
in care:

- Q. este volumul fizic al productiei sortimentului 7 echivalat in

unitati de produs etalon;
- Qs este volumul fizic al productiei sortimentului i;
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Etapa nr. 4. Se determina volumul fizic al productiei echivalata prin
intermediul formulei:

N
et
Qech = Z Qech i
i=1

unde:

(2.3.)

- Q”h este volumul fizic al productiei echivalate;

ec

- N este numarul de sortimente.
Exemplul 2.1.

Pentru anul 2009, planul de productie al unei firme de produse
electronice are urmatoarele prevederi:

- 120.000 radioreceptoare;

- 80.000 casetofoane;

- 20.000 CD playere;

- 5.000 DVD playere.

Se cere sa se echivaleze aceasta productie eterogena in unitati ale
unui sortiment etalon, folosind drept parametru de echivalare timpul de
asamblare care pentru cele patru sortimente are urmatoarele valori:

- pentru un radioreceptor: 10 min/buc;

- pentru un casetofon: 25 min/buc;

- pentru un CD player: 40 min/buc;

- pentru un DVD player: 70 min/buc.

Rezolvare:

Drept sortiment etalon se alege radioreceptorul, produs in cea mai
mare cantitate.

Calculele din cadrul procedeului de echivalare sunt prezentate in
tabelul 2.1.

Tabelul 2.1. Determinarea productiei echivalate

Vol Volumul fizic al
olum iai
Nr | soriment al | echivalare echi(\j/ZIare unitati de
crt. productiei | ; ) sortiment etalon
(OI) e? i (Cech,-) (Q )
[mii buc.] | [min.] : __eghf |
mii buc.
4) =
o @ @ | o | B-@x@®
1. | Radioreceptor 120 10 1,0 120
2. | Casetofon 80 25 2,5 200
3. | CD player 20 40 4,0 80
4. | DVD player 5 70 7,0 35
5. | Total x x x 435
N
Simbol
6. | pentru total . * * ;Q“hi
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Rezulta un volum fizic al productiei globale echivalate:

N
0ty =" Q.. = 435 mii bucati.
i=1

2.2.2. Indicatori ai potentialului de productie

In acest subcapitol vor fi prezentate succint doua dintre méarimile
utilizate in caracterizarea statistica a potentialului de productie:

a) capacitatea de productie;

b) gradul de utilizare a capacitatii de productie.

a) Capacitatea de productie are semnificatia unui volum fizic al
productiei pe care o entitate (atelier, sectie, uzina, intreprindere) I-ar putea
realiza in conditii normale de lucru. In activitatea de productie, conditiile
normale de lucru au oarecum semnificatia unei situatii ideale in care ar fi
respectate pe deplin normele cu privire la folosirea timpului de lucru si la
eficacitatea angajatilor si masginilor. De altfel, insasi capacitatea de
productie este stabilitd pe baza acestor norme, avand astfel un caracter
oarecum teoretic.

In cazul productiilor eterogene, capacitatea de productie poate fi
determinata atat pentru fiecare sortiment cat si in raport cu volumul fizic al
productiei globale echivalate (totusi in acest caz trebuie analizate
posibilitatile de substituire a productiilor diferitelor sortimente).

b) Gradul de utilizare a capacitatii de productie este o0 marime
care reflecta exploatarea potentialului de productie al unei entitati.
Valoarea indicatorului, exprimat de regula intr-o forma procentuala, este
datad de raportul dintre volumul fizic al productiei si capacitatea de
productie. Pentru entitatile cu productie eterogena, gradul de utilizare a
capacitatii de productie poate fi determinat atat pentru fiecare sortiment
cat si in raport cu volumul fizic al productiei globale echivalate.

Pentru un singur sortiment de produs, gradul de utilizare a
capacitatii de productie poate fi calculat prin formula:

6 =% «100 (2.4)

ucp i
Di
in care:

- Gucp,. este gradul de utilizare a capacitatii de productie pentru

sortimentul /;
- Qs este volumul fizic al productiei sortimentului i

- Qp,» este capacitatea de productie stabilita pentru sortimentul .
Atunci cand gradul de utilizare a capacitatii de productie este

calculat in raport cu volumul fizic al productiei globale echivalate se
recurge la urmatoarea formula:

et
o = Lei 109 25)
Pech
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unde:

Get

ucp

este gradul de utilizare a capacitatii de productie calculat

in raport cu volumul fizic al productiei globale echivalate;
Q' este volumul fizic al productiei globale echivalate;

et
) Qp ech

sortimentului etalon.

este capacitatea de productie echivalata in unitati ale

Exemplul 2.2. Pentru firma din exemplul anterior au fost stabilite

urmatoarele capacitati de productie:

- 150.000 radioreceptoare;

- 100.000 casetofoane;

- 50.000 CD playere;

- 8.000 DVD playere.

Se cere sa se calculeze:

1. valorile gradului de utilizare a capacitatii de productie pentru
cele patru sortimente;

2. gradul de utilizare a capacitatilor de productie calculat in raport
cu volumul fizic al productiei globale echivalente.

Rezolvare:

1) Valorile gradului de utilizare a capacitatii de productie
pentru cele patru sortimente

In tabelul

2.2. sunt prezentate calculele prin care au fost

determinate valorile gradului de utilizare a capacitatii de productie pentru

cele patru sortimente.

Tabelul 2.2. Determinarea gradului de utilizare a capacitatii de productie

Nr Volum fizic al | Capacitate de Grig daeCiL:gtl:izgree 4
ot | Sortiment | productiei (Qi) | productie ;?roduc’tie

[mii buc] (Qpi) [mii buc] (G uep) [%]

4) =[(2)/ (3)] x

(0) (1) (2 (3) @ [go)o o)
1 | Radioreceptor 120 150 80,0
2 | Casetofon 80 100 80,0
3 | CD player 20 20 40,0
4 | DVD player ) 8 62,5

2) Gradul de utilizare a capacitatii de productie calculat in
raport cu volumul fizic al productiei globale echivalate

Calculele demareaza cu echivalarea capacitatii de productie in

unitati ale sortimentului etalon. Aplicarea metodei este prezentatd in
tabelul 2.3. (stabilirea sortimentului etalon si calculul coeficientilor de
echivalare au fost realizate in exemplul anterior).
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Tabelul 2.3. Determinarea capacitatii de productie echivalate
in unitati ale sortimentului etalon

, - Capacitate de
Nr diar?rigﬁtt?e Coe<1;|§|ent productie echivalenta
ort. Sortiment (Qp) ’ echivalare | N unltat,(legtleosnortlment
mitbucl | (Cen) (Qpecn) [mil buc]
0) (1) (2) (3) (4) =(2) x (3)
1 Radioreceptor 150 1,0 150
2 | Casetofon 100 2,5 250
3 | CD player 50 4,0 200
4 | DVD player 8 7,0 56
5 |Total X X 656
6 | Simbol pentru X X N
tOtaI Z Qpevhi
i=1
Pentru ansamblul activitatii firmei, capacitatea de productie

echivalata in unitati ale sortimentului etalon are valoarea:

N
QY = ZQM = 656 mii bucati
i=1

Pech

Raportand la aceastd marime volumul fizic al productiei globale
echivalate, calculat in exemplul anterior, rezultd un grad de utilizare a
capacitatii de productie:

et
o =%x1oo=4—35x1oo=66,31%
o 656

in general, gradul de utilizare a capacitatii de productie are valoare

subunitara. O astfel de situatie poate avea drept cauze:

- cerere insuficient de mare, care poate determina reducerea
voluntara a productiei;

- faptul ca adeseori in practica, din diferite motive (sincope in
aprovizionare, absente ale angajatilor, defectiuni ale instalatiilor
tehnice etc.), nu pot fi respectate normele cu privire la folosirea
timpului de lucru si la eficacitatea angajatilor si masinilor.

Uneori, destul de rar, se intampla ca gradul de utilizare a capacitatii
de productie sa fie supraunitar. Astfel de situatii apar indeosebi cand, in
conditiile unei cereri mari, este suplimentat timpul de lucru (prin prestarea
unor ore suplimentare, prin noi angajari etc.) sau cand sunt imbunatatite
tehnologiile.

2.2.3. Indicatori ai valorii productiei
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in general, valoarea unei productii este exprimaté prin intermediul
unitatilor monetare. Printre marimile folosite frecvent in acest scop se
numara:

a) valoarea productiei marfa;

b) valoarea productiei pentru nevoi proprii;

c) valoarea productiei.

a) Valoarea productiei marfa exprima venitul care s-ar obtine
daca intreaga productie destinata comercializarii ar fi vanduta. Pentru un
sortiment de produs, valoarea productiei marfa poate fi calculata prin
relatia:

VPM, = Qc,- X p; (2.6.)
unde:

- VPM; este valoarea productiei marfa a sortimentului /;

- ch_ este volum fizic al productiei sortimentului /i destinata

comercializarii;

- P este pretul cu care este comercializata productia sortimentului

i (atunci cand sunt practicate mai multe preturi este utilizata
media aritmetica a acestora).

Pentru ansamblul gamei sortimentale a unei entitati, valoarea
productiei marfa se obtine insumand valorile productiilor marfa ale
sortimentelor produse:

N N
VPM =% VPM,=) 0. Xp (2.7.)
i=1

i=1

Exemplul 2.3.: Se cere sa se calculeze valoarea productiei marfa a
firmei din exemplul 2.1. stind ca intreaga productie urmeaza sa ie
comercializata cu urmatoarele preturi:

a) pretul unui radioreceptor, p; = 25 lei/buc;

b) pretul unui casetofon, p, = 40 lei /buc;

c) pretul unui CD player, ps = 180 lei /buc;

d) pretul unui DVD player, ps = 360 lei /buc.

Tabelul 2.4. Determinarea valorilor productiei marfa

Volum fizic al productiei Valoarea
l(;lr;. Sortiment destinate con?.ermallzarn [llzrie;bfg)] productiei marfs
' (Q,,) [mii buc] : (VPM) [mil. lei]
4) = (2
© (1) @ @) Coron”
1. | Radioreceptor 120 25 3,0
2. | Casetofon 80 40 3,2
3. | CD player 20 180 3,6
4. | DVD player 5 360 1,8
5. | Total x x 11,6
Simbol &
imbo
6. pentru total x x ZIVPMi
=
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Rezolvare:

in tabelul 2.4. este prezentat calculul valorilor productiei marfa
pentru cele patru sortimente.

Prin insumarea valorilor productiilor marfa ale celor patru
sortimente a fost obtinuta valoarea productiei marfa pentru ansamblul
gamei sortimentale:

N

VPM =% VPM,; =116 mil. lei

i=1

b) Valoarea productiei pentru nevoi proprii este 0 marime care
isi propune sa cuantifice utilitatea unor elemente de activ pe care o firma
le realizeaza prin eforturi proprii. Aceasta utilitate este exprimata prin
cheltuielile ocazionate de realizarea productiei pentru nevoi proprii.

c) Valoarea productiei este o marime prin care se incearca
masurarea utilitatii intregii productii a unei firme. Acest indicator poate fi
calculat prin formula:

VP = VPM + VPNP (2.8.)
unde:

- VP este valoarea productiei;

- VPNP este valoarea productiei pentru nevoi proprii.

2.2.4. Indicatori ai productivitatii muncii

Pentru masurarea productivitatii muncii sunt folosite, de regula,
marimi calculate ca un raport intre rezultatele activitatii de productie si
numarul de angajati sau de instalatii tehnice. Din perspectiva modalitatii
de exprimare a rezultatelor, pot fi delimitate doua forme ale productivitatii
muncii:

a) productivitatea muncii exprimata in unitati naturale;

b) productivitatea muncii exprimata in unitati valorice.

a) Productivitatea muncii exprimata in unitati naturale (numita
si productivitatea muncii calculata in raport cu volumul fizic al productiei)
se calculeaza pentru un anumit sortiment prin formula:

(2.9.)

in care:

- W,? este productivitatea muncii asociata sortimentului de produs
l;

- Q@ este productia sortimentului i (in aceasta categorie pot intra
atat productia destinata comercializarii cat si productia pentru
nevoi proprii);

- M, este numarul de angajati care contribuie la realizarea
productiei sortimentului /i (pot intra in aceasta categorie atat
angajatii direct productivi cat si angajati cu activitati auxiliare).

Pentru entitdti cu productie eterogena, productivitatea muncii

exprimata in unitati naturale poate fi determinata si pentru ansamblul
activitatii, daca se recurge la procedeul echivalérii productiei in unitati ale
unui sortiment etalon.
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b) Productivitatea muncii exprimata in unititi valorice se
determina, atat pentru un sortiment anume, cat si pentru ansamblul
activitatii, ca un raport intre un indicator valoric al productiei (valoarea
productiei, valoarea productiei marfa, valoarea productiei pentru nevoi
proprii etc.).

O forma a productivitatii destul de des utilizatd este aceea care
raporteaza valoarea productiei marfa la numarul de angajati.

Pentru un singur sortiment de produs, productivitatea muncii
calculata in functie de valoarea productiei marfa este data de relatia:

W = VPM, _ QP (2.10.)
M. M.

l l

unde:
- W," este productivitatea muncii, calculata in functie de valoarea

1
productiei marfa, pentru sortimentul j;
- VPM; este valoarea productiei marfa a sortimentului /;
- M; este numarul de angajati care au contribuit la realizarea
productie sortimentului i;

- Qci este volumul fizic al productiei sortimentului / destinata

comercializarii;
pi este pretul de vanzare al sortimentului /.
Acest tip de productivitate poate fi calculat, destul de simplu, pentru
ansamblul activitatii de productie, prin formula:

N
veM ZI:VPMl.

W' = Y Y
2M,

(2.11.)

in care:

- este productivitatea muncii calculata pentru ansamblul activitatii

in functie de valoarea productiei marfa;

- M este numarul total de angajati;

- VPM este valoarea productiei marfa pentru ansamblul activitatii;

- N este numarul de sortimente produse.

Se poate considera ca productivitatea muncii calculata in raport cu
valoarea productiei marfa ofera, in comparatie cu productivitatea muncii
exprimata in unitati naturale, o imagine mai putin concludenta a activitatii
de productie intrucat depinde in mare masura de pretul de vanzare.

in situatiile, destul de frecvente, in care intreaga productie este
destinata comercializarii, (altfel spus, Qc,. = (;) intre cele doua tipuri de

productivitati exista relatia:
w _VPM, _ch P Q- p;
’ M. M. M.

l 1 l

=W<- p, (2.12.)

Exemplul 2.4. Productia unei firme, destinata fin Tntregime
comercializarii, este organizata in trei sectii (notate cu A, B si C), in fiecare
dintre acestea fiind realizat cate un singur sortiment de produs. In tabelul
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2.5. sunt prezentate, pentru fiecare sortiment, valorile inregistrate intr-o
lund de urmatoarele marimi: volumul fizic al productiei destinata

comercializarii,

productiei si pretul de vanzare:

Se cere:

numarul angajatilor care au contribuit la realizarea

a) sa se calculeze pentru fiecare sortiment valoarea productiei
marfa, productivitatea muncii exprimata in unitati naturale si
productivitatea muncii calculata in raport cu valoarea productiei

marfa;

b) sa se determine, pentru ansamblul activitatii, productivitatea
muncii calculata in raport cu valoarea productiei marfa.

Tabelul 2.5. Indicatori ai productiei unei firme

Volum fizic al

Nr productiei Numér de Pret

ot | Sortiment de produs destinata angajati de vanzare (p)

: comercializarii implica’;i (M) [lei /buc.]

(Q,,) Ibuc]

(0) (1) (2) (3) (4)

1. | Sortimentul sectiei A 120 30 1.000

2. | Sortimentul sectiei B 200 50 750

3. | Sortimentul sectiei C 160 20 500

Rezolvare:

a) Calculul valorii productiei marfa si a productivitatii pentru
fiecare sortiment

Tabelul 2.6. Determinarea valorii productiei marfa si a productivitatii

Valoare a Productivitatea muncii
productiei n unitati in functie de
Nr. | Sortiment de Q . / marfa naturale valoarelal
crt. produs “ M; [lei/guc.] (VPM;) (W) productie
[buc.] [lei] i . v
[buc./pers.] marfa (‘/V, )
[lei /pers.]
5)=(2 6 7) = (5)/(3
1 Sort!mentul 120 30 1.000 120.000 4.000
sectiei A
Sortimentul 150.000 3.000
2. sectiei B 200 50 750
Sortimentul 160 20 500 80.000 4.000
sectiei C
Total x 100 x 350.000
N N
5 | Simbol o >XMm | D VvPM,
pentru total i=1 i=1
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b) Calculul productivitatii muncii pentru ansamblul activitatii
firmei

Productivitatea muncii, calculata pentru ansamblul activitatii firmei
in raport cu valoarea productiei marfa reprezinta:

N
VPM 2VPM, 350.000
W' = == =""""=3.500 3.500 lei/pers.
M 100
>,
i=1

2.3. Analiza structurala a activitatii de productie

Analiza structurala a activitatii de productie are ca obiect gruparea
rezultatelor productiei in raport cu diferite criterii (sortimente, entitati
organizatorice, faze ale proceselor tehnologice etc.) si determinarea
ponderilor acestora. In acest mod poate fi slabita importanta relativa a
elementelor productiei, identificandu-se cele asupra carora trebuie sa se
concentreze actul de conducere. De regula, pentru o astfel de ierarhizare
se foloseste drept indiciu valoarea productiei marfa (poate fi folosit gi
volumul fizic al productiei insa acesta trebuie, in cazul unei productii
eterogene, echivalat pentru toate sortimentele in raport cu un produs
etalon). Ponderea unui element (numita si greutate specifica) in cadrul
productiei, apreciata pe baza valorii productiei marfa, este data de relatia:

g :%-100 (2.13.)

unde:
VPM VI . -
- g, este pondere elementului / in totalul valorii productiei

marfa;
- VPM; este valoarea productiei marfa pentru elementul i
- VPM este valoarea totala a productiei marfa.

Exemplul 2.5. in tabelul 2.7. sunt prezentate valorile lunare ale
productiei marfa inregistrate de cele patru sortimente realizate de o firma
din industria electrotehnica. Se cere sa se determine ponderea fiecarui
sortiment in totalul productiei marfa.

Tabelul 2.7. Valori lunare ale productiei marfa pentru
sortimentele de produs ale unei firme

Nr Valoarea productiei
' Sortiment marfa (VPMI)
crt. M
[mii lei]
(0) (1) (2)
1. Aspirator 1.400
2. Fier de calcat 8.200
3. Robot de bucatarie 6.400
4, Calorifer electric 4.000
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Rezolvare:

In tabelul 2.8. este prezentata determinarea ponderilor celor patru

sortimente in totalul valorii productiei marfa.

Tabelul 2.8. Calculul ponderilor unor sortimente
in totalul valorii productiei marfa

Valoarea Pondgre in totglgl
NI Sortiment productiei valort procit;}c‘:} N
crt. marfa (VPM) | marfa (g, = )
[mii lei] (%] ’
(0) (1) (2) 3)
1. | Aspirator 1.400 7,0
2. | Fier de calcat 8.200 41,0
3. | Robot de bucatarie 6.400 32,0
4. | Calorifer electric 4.000 20,0
5. | Total 20.000 100
6. | Simbol pentru total N N
i > VPM, >
i=1 i=1

in analiza structurald a activitdtii de productie pot fi folosite si
grupari combinate, dupa mai multe criterii.

Exemplul 2.6.

O intreprindere din industria lactatelor are in componenta sa cinci
sectii de productie (notate cu A, B, C, D, si E) in care sunt produse trei
sortimente. In tabelul 2.9. sunt prezentate valorile productiei marfa
obtinute pentru fiecare sortiment si pentru fiecare sectie in anul 2006. Se

cere sa se stabileasca ponderile acestora in totalul valorii productiei
marfa.

Tabelul 2.9. Valorile productiei marfa pentru
sortimentele si sectiile unei firme

- mii lei -

. Sectie | 5 B C D | E | Total
Sortiment
laurt 12.000 | 6.000 | 10.000 | 4.000 | 8.000 | 40.000
Lapte batut 2.500 | 3.000 | 3.000 — — 8.500
Sana 500 200 300 500 — 1.500
Total 15.000 | 9.200 | 13.300 | 4.500 | 8.000 | 50.000

Rezolvare:

In tabelul 2.10 sunt prezentate ponderile fiecarui sortiment si
fiecarei sectii, obtinute prin raportare la totalul valorii productiei marfa.
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Tabelul 2.9. Valorile productiei marfa pentru
sortimentele si sectiile unei firme

_o/o_

. Sece | A B | ¢ |D| E |Tota
Sortiment

laurt 24,0 | 12,0 | 20,0 | 8,0 | 16,0 | 80,0

Lapte batut 50 | 60 | 60 | — | — | 17,0

Sana 10 | 04 | 06 |1,0] = | 30

Total 30,0 | 18,4 | 26,6 | 9,0 | 16,0 | 100,0

2.4. Analiza dinamicii activitatii de productie

Printre obiectivele unei analize dinamic a activitatii de productie se
numara:
- caracterizarea evolutiei productiei prin indicatori statistici ai
dinamicii;
- determinarea trendului activitatii de productie;
- previziunea activitatii de productie;
- analiza factoriala a activitatii de productie.

2.4.1. Indicatori ai dinamicii activitatii de productie

In cadrul caracterizarii statistice a evolutiei activitatii de productie
sunt folosite tehnici ale analizei dinamice dezvoltate in cadrul statisticii
matematice, aplicate asupra unor marimi specifice activitatii de productie.

Unele dintre marimile ce caracterizeaza activitatea de productie
sunt exprimate in unitati monetare, care isi pot modifica valoarea in timp.
Din acest motiv, este indicat ca in astfel de situatii, pe langa analiza in
termeni nominali (cu preturi curente) sa se intreprinda si o analiza in
termeni reali (cu preturi constante) care sa caracterizeze dinamica in
conditiile in care banii nu si-ar modifica valoarea in timp.

Exemplul 2.7. in tabelul 2.11. sunt prezentate valorile volumului
fizic al productiei destinate comercializarii si ale pretului de vanzare pe
care o firma le-a inregistrat pentru un sortiment de produs in perioada
2002-2006.

Se cere:

a) sa se calculeze valorile nominale (in preturi curente) si reale (in
preturi constante) ale valorii productiei marfa pentru fiecare an;

b) sa se analizeze evolutia in termeni nominali (in preturi curente)
a valorii productiei marfa;

C) sa se analizeze evolutia in termeni reali (in preturi constante) a
valorii productiei marfa.
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Tabelul 2.11. Valori al volumului fizic al productiei destinate
comercializarii si ale preturilor de vanzare in perioada 2002-2006

Nr. A Volum fizic al productiei destinate Pret de

crt. n comercializarii (Qci) [mii buc.] vanzare (p)) [lei /buc.]
0) | (1) (2) 3)

1. | 2002 200 50

2. | 2003 190 55

3. | 2004 150 60

4. | 2005 140 80

5. | 2006 150 100

Rezolvare:

a) Determinarea valorilor

productiei marfa

nominale si

reale ale valorii

Pentru fiecare an, valorile nominale ale productiei marfa vor fi
calculate inmultind volumul fizic al productiei cu pretul de vanzare din anul
respectiv. In schlmb valorile reale ale productiei marfa vor fi stabilite
inmultind volumul fizic al productiei din fiecare an cu pretul de vanzare din

anul 2002. in tabelul 2.12. este prezentata determinarea valorilor nominale
si reale ale productiei marfa.

Tabelul 2.12. Valori al volumului fizic al productiei destinate
comercializarii i ale preturilor de vanzare in perioada 2002-2006

Valoare nominala Valoare reala

e, | Q) I (P) | aproductiei marfa | a productiei marfa
crt. [mii buc.] | I&1/DUCT ooy (it ei] | (VPM!) [mii RON]
©) | () (2) (3) (4) = (2) x(3) (5)

1. | 2002 200 50 10.000 10.000

2. | 2003 190 55 10.450 9.500

3. | 2004 150 60 9.000 7.500

4. | 2005 140 80 11.200 7.000

5. | 2006 150 100 15.000 7.500

b) Analiza dinamica a valorii productiei marfd in termeni
nominali (in preturi curente)
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Tabelul 2.13. Indicatori ai evolutiei valorii productiei marfa in termeni

nominali
M°d'f"[’r?]ri?|:i"]’so'”ta Indice al dinamici
NI, yPM" | cubazain | cubaza | cubaza | cubaza
An ol lant fixa in lant fixa
crt. [mii lei] ’
VPM,, VPM,, VPM, VPM,
(A%_l j (A% j (l% j (l% j
©) ] (1) (2) (3) (4) ®) (6)
1. | 2002 10.000 x x x x
2. | 2003 10.450 450 450 1,0450 1,0450
3. | 2004 9.000 —1.450 —1.000 0,8612 0,9000
4. | 2005 11.200 2.200 1.200 1,2440 1,1200
5. | 2006 15.000 3.800 5.000 1,3393 1,5000
6. | Total 55.650 5.000 X X X
Simbol | ~ N
7. | pentru ZVPMln ZAViPM” x x x
total | i=l i=2 /il

in tabelul 2.13 sunt prezentate calculele care au condus la
determinarea unor indicatori ai evolutiei valorii nominale a productiei
marfa: nivelul mediu, modificarea absoluta, indicele dinamicii si ritmul
dinamicii.

Nivelul mediu al valorii nominale a productiei marfa reprezinta:

N
> VPM
_55.650

vPM " ==

=11.130 mii lei,

ceea ce inseamna ca in medie, productia marfa a avut intr-un an o
valoare nominala de 11.130 mii lei.
Modificarea absolutda medie a valorii nominale a productiei marfa

este:
N
> A
- i=2 ll’—l 5000 " .
.= = =1.250 mii lei,
VPM N —1 5-1

astfel incat se poate afirma ca, in medie, valoarea nominala a productiei
marfa a crescut intr-un an cu 1.250 mii lei.

Indicele mediu al dinamicii valorii nominale a productiei marfa
reprezinta:

P = 31,045 % 0,8612 x 1,244 x 1,3393 = 1,1067

pza

—-
~
<

ceea ce inseamna ca, in medie, valoarea nominala a productiei marfa s-a
multiplicat intr-un an cu 1,1067.
Ritmul mediu al dinamicii valorii nominale a productiei marfa este:

R =11067-1=0,1067 =10,67%,

vPM"
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astfel incat se poate afirma ca in medie valoarea nominala a productiei
marfa a crescut intr-un an cu 10,67%.

c) Analiza dinamica a valorii productiei marfa in termeni reali
(in preturi constante)

in termeni reali

Tabelul 2.14. Indicatori ai evolutiei valorii productiei marfa

VPM! '\"Od”‘?;ri?lgﬁso'“té Indice al dinamicii
N (mitlell =G baza | cubaza | cubaza cu bazi
ort. An in lant fixa in lant fix3
AVPM, ) (AngM, j [IVPM, ) [lw,]
( = A i K
(0) (1) (2) ) (4) (5) (6)
1. 2002 10.000 X x x x
2. 2003 9.500 —500 —500 0,950 0,95
3. 2004 7.500 —2.000 | —2.500 0,7895 0,75
4. 2005 7.000 —500 —3.000 0,9333 0,70
5. 2006 7.500 500 —2.500 1,0714 0,75
6. Total 41.500 | —2.500 x x x
Simbol S r S VPM
VPM, AP
7| pentru total Z::‘ ’ ; Ao ) ) )

Nivelul mediu al valorii reale a productiei marfa reprezinta:

N
> VPM|

TP - o 41500

=8.300 mii lei,

ceea ce inseamnda ca, in medie, productia marfa a avut intr-un an o
valoare reala de 8.300 mii lei.

Modificarea absoluta medie a valorii reale a productiei marfa este:

N
ZVPM; 2.500
= i=2 o T 625 miilei,
N -1 5-1
astfel incat se poate afirma ca, in medie, valoarea reala a productiei marfa
a scazut intr-un an cu 625 mii lei.

VPM"

Indicele mediu al dinamicii valorii reale a productiei marfa
reprezinta:
N
I, =~ =330,95%0,7895%0,9333%1,0714 = 0,9306
vem'" ) .

ceea ce inseamna ca, in medie, valoarea reald a productiei marfa s-a
multiplicat Tn fiecare an cu 0,9306.

Ritmul mediu al dinamicii valorii reale a productiei marfa este:
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R =0,9306-1=-0,0694 =—6,94%,

VPM'"

astfel incat se poate afirma ca in medie valoarea reala a productiei marfa
a scazut intr-un an cu 6,94%.

2.4.2. Determinarea trendului activitatii de productie

Trendul unei activitati de productie reflecta impactul unor factori cu
actiune constanta asupra acestui domeniu. Acest impact poate fi relevat
prin unele procedee statistice de ajustare a seriilor in timp:

- tehnica ajustarii pe baza modificarii absolute medii;

- tehnica ajustarii pe baza indicelui mediu al dinamicii;

- tehnica ajustarii pe baza unei functii de regresie.

Drept caracteristici statistice ale seriilor in timp pot fi utilizate diferite
marimi specifice activitati de productie: volumul fizic al productiei,
valoarea productiei marfa, capacitatea de productie, productivitatea muncii
etc.

Exemplul 2.8.

in tabelul 2.15. sunt prezentate valorile inregistrate de
productivitatea muncii, exprimata in unitati naturale, pentru un sortiment
de produs in primele cinci luni ale unui an. Se cere sa se determine
trendul acestei activitati prin urmatoarele procedee:

a) ajustare pe baza modificarii absolute medii;

b) ajustare pe baza indicelui mediu al dinamicii;

c) ajustare dupa o functie liniara de regresie.

Tabelul 2.15. Valori lunare ale productivitatii muncii

Nr. L Productivitatea muncii in unitati
crt. una naturale (W.?) [buc./pers.]
O] (1) (2)

1. | lanuarie 100

2. | Februarie 102

3. Martie 101

4, Aprilie 105

5. Mai 106

Rezolvare:

a) Ajustare pe baza modificarii absolute medii

in tabelul 2.16. sunt prezentate calculele care au condus la
determinarea valorilor ajustate ale productivitatii. Acestea formeaza o
progresie aritmetica in care primul termen este valoarea efectiva a
productivitatii muncii din luna ianuarie, iar ratia este egald cu modificarea
absoluta medie.
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Tabelul 2.16. Determinarea trendului activitatii de productie
pe baza modificarii absolute medii

- buc./pers-
Modificare absoluta
cubaza | cubaza Valori ajustate ale
Nr | Luna W in lant fixa productivitatii muncii
crt. ' dma
() ()]
i A
(0) (1) (2) (3) (4) (5)
1. | lanuarie 100 x x 100,0
2. | Februarie 102 2 2 101,5
3. | Martie 101 —1 1 103,0
4. | Aprilie 105 4 5 104,5
5. | Mai 106 6 106,0
6. | Total 514 x 515,0
Simbol N N W N
7. | pentru > W A ; x D Wlme
total i=1 i=2 /il -1
Modificarea absoluta medie are valoarea:
N
Al
- q i=2 li—l 6
AW = = =1,5 buc./pers.
N -1 5-1
b) Ajustare pe baza indicelui mediu al dinamicii
Tabelul 2.17. Determinarea trendului activitatii de productie
pe baza indicelui mediu al dinamicii
Indice al dinamicii Valori ajustate
ale
cubazain | cubaza productivitatii
Nrf[. Luna W lant fix& muncii
crt. [buc./pers.] (Idwq j (l%j (W)
S A [buc./pers.]
(0) (1) (2) (3) (4) (5)
1. | lanuarie 100 x x 100,0
2. | Februarie 102 1,020 1,02 101,5
3. | Martie 101 0,9902 1,01 103,0
4. | Aprilie 105 1,0396 1,05 104,5
5. | Mai 106 1,0095 1,06 106,0
6. | Total 514 x x 515,0
Simbol N N
7. | pentru PR A x x D Wyl
total i=1 i=1
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in tabelul 2.17. este prezentata determinarea valorilor ajustate ale
productivitatii. Acestea formeaza o progresie geometrica in care primul
termen este valoarea efectiva a productivitatii muncii din luna ianuarie, iar
ratia este egala cu indicele mediu al dinamicii.

Indicele mediu al dinamicii are valoarea:

N

I_:Vq = N-I H[ ZV? =531,02%0,9902 x1,0396x1,0095 =1,0147
i=2 /il

c) Ajustare pe baza unei functii liniare de regresie

Parametrii functiei liniare de regresie W =a+b-t, rezulta din

ecuatiile:

N N
N-a+bZtl- =ZWiq
i=l =l

N N N
ay t+bY 17 =>"1 W
i=1 i=1 i=1

Tabelul 2.18. Determinarea trendului activitatii de productie
pe baza unei functii liniare

Valori ajustate ale
. . productivitatii
L\lrf[' Luna ] V;/, t, t? bti '/Wi mungii (WT?’”‘)
[buc./pers.] [buc./pers.] [buc./pers.]
4)=|(5)=(3
© @ | o3 O" (6)
1. |lanuarie 100 -2 4 —200 99,0
2. |Februarie 102 -1 1 —-102 100,9
3. |Martie 101 0 0 0 102,8
4. |Aprilie 105 1 1 105 104,7
5. |Mai 106 2 4 216 106,6
6. | Total 514 — 10 19 514,0
Simbol N N N N
7. |pentru SWa D | Do D w D Wyina
total i=1 i=1 | =l i=1 -1

Pe baza valorilor calculate in tabelul 2.18 se obtine:
2-a+0-b=514
{0-a+10-b:19
adica:
a =102,8 buc./pers.
{b =1,9 buc./pers.

Valorile ajustate sunt determinate prin intermediul tabelului 2.18.,
atribuind, pentru functia de regresie, valorile t; stabilite pentru fiecare luna.
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2.4.3. Previziunea activitatii de productie

in conditile in care productia trebuie orientatd catre cerere,
prognozele unor caracteristici din acest domeniu de activitate (volumul
fizic al productiei, valoarea productiei marfa etc.) sunt conditionate, in
mare masura, de previziunile asupra activitati comerciale. Pentru
previziunea unor elemente cu caracter tehnic (capacitatea de productie,
productivitatea muncii exprimata in unitati naturale etc.) pot fi luate in
considerare unele aspecte ale politicilor in domeniul tehnic (innoirea
tehnologiilor, suplimentarea potentialului de productie etc.) si al relatiilor cu
personalul (disponibilizari sau angajari de personal, trening-ul angajatilor
etc.).

Atunci cand previziunea acopera o perioada de timp relativ scurta si
cand nu este necesara o acuratete deosebita, prognozele pot imbraca
forma unor extrapolari (pe baza modificarii absolute medii, a indicelui
mediu al dinamicii, a unei functii de regresie etc.) care pornesc de la
premisa ca tendintele din trecut se vor mentine in viitor.

Exemplul 2.9. Se cere sa se prognozeze, pentru sortimentul de
produs din exemplul anterior, evolutia productivitatii muncii, in lunile iunie
si iulie, prin urmatoarele procedee:

- extrapolare pe baza modificarii absolute medii;

- extrapolare pe baza indicelui mediu al dinamicii;

- extrapolare pe baza unei functii liniare de regresie.

Rezolvare: Extrapolarile sunt relativ simplu de realizat in conditiile
in care in exemplul anterior au fost determinate modificarea absoluta
medie, indicele mediu al dinamicii si parametrii unei functii liniare de
regresie.

In cazul extrapolarii pe baza modificarii absolute medii se considera
ca productivitatea muncii va creste in fiecare luna cu o rata egala cu
media aritmetica a modificarilor absolute cu baza in lant.

Pentru luna iunie se obtine o valoare prognozata:

Wime =W,i . +A , =106,0+15=107.5 buc./pers.
Extrapolarea pe baza indicelui mediu al dinamicii presupune ca
productivitatea muncii se va multiplica in fiecare luna cu media geometrica

a indicilor dinamicii cu baza in lant.
Se prognozeaza astfel, pentru luna iunie o productivitate a muncii:

Wiia =w4 x]'" =106x1,0147 =107,6 mii buc.

iun mai
Pentru luna iulie, rezulta o valoare prognozata:
- i d _W — o
iZlAdA IVVZZ; de 4 =107,6X1,0147 —109,1 mii buc.
In cazul prognozei pe baza unei functii liniare de regresie sunt
determinate valorile functiei pentru indicii numerici atribuiti lunilor iunie si
iulie.

q

Pentru luna iunie, careia i se atribuie indicele iy, =2 + 1 = 3, se
obtine o valoare prognozata a productivitatii:

W1 =102,8+3%1,9=108,5 buc./pers.

mwn
pentru luna iulie, careia i se atribuie indicele numeric tiy=3 + 1 = 4,
rezulta:
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sz =102,8+4x1,9=110,4 buc./pers.

2.4.4. Analiza factoriala a productiei

Analiza factorialda a productiei are ca obiect identificarea si
evaluarea influentelor unor factori care actioneazd asupra acestui
domeniu de activitate. In acest scop pot fi comparate valorile mreglstrate
de un indicator al productiei la inceputul (in perioada de baza) si la
sfarsitul (in perloada curenta) evolutiei analizate repartizandu-se diferenta
intre factorii luati in considerare. In acest subcapitol vor fi abordate dous
tipuri de analiza factorials a productiei:

- analiza impactului numarului de angajati, productivitatii muncii gi

pretului de vanzare asupra valorii productiei marfa;

- analiza impactului cantitatilor fabricate si al preturilor de vanzare

asupra valorii productiei marfa.

2.4.4.1. Analiza impactului numarului de angajati, productivitatii
muncii si pretului de vanzare asupra valorii productiei marfa

Aceasta analiza are la baza modelul multiplicativ:
VPM =M - % p=M -W7.-p

Pentru evaluarea influentei celor trei factori asupra valorii productiei
marfa poate fi folosita tehnica substitutiilor in lant in care influentele
factorilor modelului sunt determinate prin asa-numite operatiuni succesive
de substituire. O operatiune de substituire este descrisa prin urmatoarele
reguli:

- pentru evaluarea influentei pe care unul din termenii modelului o
are asupra evolutiei analizate, acesta este substituit, adica i se
atribuie o valoare egala cu diferenta dintre valoarea din
perioada curenta si cea din perioada de baza;

- termenii modelului sunt substituiti intr-o ordine data de rolul
atribuit in mecanismul fenomenului studiat;

- unui termen care a fost substituit i se va atribui, in substituirile
ulterioare, valoarea din perioada curenta;

- termenilor care nu au fost inca substituiti li se atribuie valoarea
din perioada de baza.

Asupra utilizarii tehnicilor de substitutie in lant pot fi formulate unele
critici, cea mai consistenta dintre acestea referindu-se la ordinea in care
se fac substituirile, care este, inevitabil, un aspect controversat.

in cazul valorii productiei marfa, prin aplicarea tehnicii substitutiei in
lant pot fi relevate trei componente ale variatiei:

a) o componenta cauzata de variatia numarului de angajati;

b) o componentd cauzatd de variatia productivitati - muncii

exprimata in unitati naturale;

C) o componenta cauzata de variatia pretului de vanzare.

a) Variatia numarului de angajati determina o variatie a valorii
productiei marfa data de relatia:
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AVPM™ = (M
unde:

- AVPM" este variatia valorii productiei marfa cauzatd de
modificarea numarului de angajati;

- M4 este numarul de angajati din perioada curenta;

- M; este numarul de angajati din perioada de baza;

- W este productivitatea, exprimatd fin unitdti naturale,

1
inregistrata in perioada de baza;
- pieste pretul de vanzare in perioada de baza.

M )xW? - p, (2.14.)

i+1

b) Variatia productivitatii muncii cauzeaza o variatie a valorii
productiei marfa care poate fi estimata prin formula:

avPM™ =M, W, -Ws) p, (2.15)
in care:

~ AVPM™" este variatia valorii productiei marfa cauzata de
modificarea productivitatii muncii;

- Wi, este productivitatea muncii, exprimata in unitati naturale,
inregistrata in perioada curenta.

c) Variatia pretului de vanzare determina o modificare a valorii
productiei marfa care poate fi evaluata prin relatia:

W, 2
AVPM ™ =M, Wiy (pi = pi) (2.16.)
unde:
- AVPM™ este variatia productiei marfa cauzata de variatia
pretului de vanzare;
- pix1 este pretul de vanzare din perioada curenta.
Exemplul 2.10.

in tabelul 2.19 sunt prezentate valorile inregistrate in anii 2007 si
2008 de catre trei indicatori ai productiei si comercializarii unui sortiment
de produs: numarul de angajati care au contribuit la realizarea productiei,
productivitatea muncii exprimatéa in unitati naturale si pretul de vanzare.
Se cere:

a) sa se determine valorile anuale ale valorii productiei marfa;

b) sa se aprecieze utilizdnd tehnica substitutiei in lant, impactul pe
care l-au avut in evolutia valorii productiei marfa urmatorii
factori:

- numarul de angajati;
- productivitatea muncii;
- pretul de vanzare.
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Tabelul 2.19. Indicatori ai productiei gi comercializarii
unui sortiment de produs

Nr Numar de Prgduc’gi\{itgtea muncii Pret de
crt. An | angajati (M) in unitati naturale vanzare (p)
' [pers.] (W) [buc./pers.] [lei /buc.]

1 2 3) (4) (5)
1. | 2007 60 500 750
2. | 2008 40 600 800

Rezolvare:

a) Determinarea valorilor anuale ale productiei marfa

Pentru anul 2007, valoarea productiei marfa a reprezentat:
VPM, =M, W7 p. =60x500x750=22.500 mii lei

in anul 2008 s-a obtinut o valoare a productiei marf:
VPM . =M, W - p.. =40x600x800=19.200 miilei

b) Analiza factoriala a valorii productiei marfa

Aplicand tehnica substitutiei in lant se obtin trei componente ale
variatiei valorii productiei marfa.

Variatia valorii productiei marfa cauzata de modificare numarului de
angajati reprezinta:
AVPM™ =(M,,, —M,)- WS - p, =(40-60)x500x 750 =—7.500 mii lei,
ceea ce inseamna ca scaderea numarului de angajati cu 20 de persoane
a provocat o diminuare a valorii productiei marfa cu 7.500 mii lei.

Variatia valorii productiei marfa cauzatd de modificarea
productivitatii muncii reprezinta:
AvPM" =M, W, -W7). p, = 40% (600 —500)- 750 = 3.000 Iei,
ceea ce inseamna ca majorarea productivitatii muncii cu 100 buc./pers. a
generat o crestere a valorii productiei marfa cu 3.000 lei.

Variatia valorii productiei marfa cauzatad de modificarea pretului de
vanzare reprezinta:

AVPM? =M?2, - W2, -(p,,, — p;)=40x600-(800—750)=1.200
mii lei,
ceea ce inseamna ca majorarea pretului de vanzare cu 50 lei /buc. a
determinat o crestere a valorii productiei marfa cu 1.200 mii lei.

Modificarea absoluta a valorii productiei marfa a reprezentat:
AVPM =VPM, , —VPM, =19.200 - 22.500 = —3.300 mii lei,
fiind egala cu suma celor trei componente:
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AVPM = AvPM™M +AVPMW" +AVPM? =-7.500+3.000+1.200=-3.300
mii lei

2.4.4.2. Analiza impactului cantitatilor fabricate si al pretului de
vanzare asupra valorii productiei marfa

Aceasta analiza are la baza un model multiplicativ de forma:
VPM =Q.Xp

Estimarea influentei celor doi factori poate fi realizatda prin
intermediul tehnicii restului nedescompus, care releva trei componente ale
variatiei productiei marfa:

a) influenta directa a cantitatilor fabricate;

b) influenta directa a preturilor de vanzare;

c) restul nedescompus al valorii productiei marfa.

a) Influenta directa a cantitatilor fabricate este reprezentata de o
componenta a variatiei valorii productiei marfa care poate fi atribuita direct
impactului modificarii volumului fizic al productiei destinata comercializarii.
Aceasta marime poate fi calculata prin formula:

AVPM % = QC[+1 "Pi T QC,- P = (Qt‘m B Qci ) Pi (217,
in care:
- AVPM% este influenta directa a cantitatilor fabricate, asupra

valorii productiei marfa;
- QC‘+l este volumul fizic al productiei destinatd comercializarii

care a fost realizata in perioada curenta;
- p, este pretul de vanzare din perioada de baza;

- Q. este volumul fizic al productiei destinate comercializarii care
a fost realizata n perioada de baza.

b) Influenta directa a preturilor de vanzare este reprezentata de
0 componenta a variatiei valorii productiei marfa ce poate fi repartizata
direct impactului modificarii pretului de vanzare. Valoarea acestei marimi
este data de relatia:

AVPMP :Qc,- 'pi+l _Qci 'pi :Qc,- (pciH _pc,-) (218)
unde:
- AVPMp este influenta directd a pretului de vanzare asupra
valorii productiei marfa;
P, este pretul de vanzare din perioada curenta;

c) Restul nedescompus al valorii productiei marfa este o
componentd a variatiei valorii productiei marfa cauzata de actiunea
cantitatilor fabricate si a preturilor de vanzare dar care nu poate fi atribuita
direct niciunuia dintre acesti doi factori. Valoarea acestei marimi poate fi
calculata prin formula:

Fopy = AVPMH% —AVPM % — AVPM ” (2.19.)
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unde:

- Fypy este restul nedescompus al valorii productiei marfa;
- AVPM, H/ este modificarea absoluta a valorii productiei marfa
1
de la perioada de baza la perioada curenta.

Exemplul 2.11. Tn tabelul 2.20. sunt prezentate valorile inregistrate
in anii 2007 si 2008 de volumul fizic al productiei destinate comercializarii
si de pretul de vanzare pentru un sortiment. Se cere:

a) sa se determine valorile productiei marfa din cei doi ani;

b) sa se aprecieze, prin tehnica restului nedescompus, influenta

cantitatilor fabricate si a preturilor de vanzare asupra valorii
productiei marfa.

Tabelul 2.20. Valori ale cantitatilor fabricate si ale preturilor

de vanzare

N Volum fizic al productiei destinate |  pret de

Cr;- An comercializarii (Q,.) vanzare (p)
' [mii buc.] [lei /buc]

©) [ (1) (2) (3)

1. | 2007 200 20

2. 12008 190 22
Rezolvare:

a) Determinarea valorilor productiei marfa
Pentru anul 2007 s-a realizat o valoare a productiei marfa:

VPM,; =Q. X p; = 200%x20=4.000 mii lei
in anul 2008 s-a obtinut o valoare a productiei marf:
VPM, =0, X Py =190x22=4.180 miilei

Ci+

b) Aprecierea influentelor cantitatilor vandute si a preturilor de
vanzare asupra valorii productiei marfa

Aplicand tehnica restului nedescompus rezultda urmatoarele
componente ale variatiei valorii productiei marfa:

- influenta directa a cantitatilor fabricate:

AVPM % =(0. —0, ) p, =(190-200)-20 = ~200 miilei
- influenta directa a preturilor de vanzare:

AVPM? =0, (p. . — p. )=200%(22~20)=400 mii le

- restul nedescompus:

tps = AVPM 1., ~ AVPM  _AVPM P =

=VPM,,, —VPM; —AVPM% —AVPM? =
=4180 — 4000 — (- 200) — 400 = - 20 mii lei.
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Teste de autoevaluare:

1. Care este principala diferenta dintre produsele principale si cele
derivate?

2. Ce sunt rebuturile remaniabile?
3. Care este rolul proceselor auxiliare?

4. In ce conditii se aplic& procedeul echivalarii productiei in raport cu un
sortiment etalon?

5. Care este justificarea analizei valorii productiei marfa in termeni reali?
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Unitatea de invatare nr.3
ANALIZA STATISTICA A ACTIVITATII COMERCIALE

Principalele obiective ale unitatii de invatare nr. 3 sunt:

- intelegerea caracteristicilor activitatii de marketing;

- cunoasterea principalilor indicatori statistici ai activitatii comerciale;

- familiarizarea cu tehnicile de analiza statistica a activitatii de marketing.

3.1. Coordonate ale statisticii activitatii comerciale

Activitatea comerciala (numita si activitate de marketing) se
diferentiaza fata de celelalte domenii ale activitatii unei firme prin
orientarea semnificativa catre mediul extern. Numarul mare de factori
necontrolabili i cu un impact greu de anticipat care actioneaza de regula
in mediul extern al unei firme induce o doza substantiala de incertitudine
in activitatea comerciala. Pentru a face fata acestei incertitudini se poate
recurge la cercetari de marketing prin care sunt culese si prelucrate
informatii din mediul extern ale firmei si care urmeaza sa fie puse in
legatura cu date asupra performantelor i resurselor proprii.

Instrumentele folosite de cercetarile de marketing sunt in esenta
procedee statistice, adaptate conditiilor activitati comerciale. Aceste
procedee se diferentiaza in raport cu cele patru componente importante
ale unei politici de marketing:

a) politica de produs;
politica de pret;
politica de promovare;

b
c
d) politica de distributie.

~— — ~— ~—

a) Politica de produs a unei firme se concentreaza asupra formei
in care sunt oferite clientilor bunurile gi serviciile comercializate. Deciziile
din acest domeniu pot viza:

- alcatuirea gamei sortimentale de produse comercializate;

- diferentierea produselor firmei in raport cu cele ale

concurentilor;

- standardele de calitate asociate produselor;

- conditiile de livrare gi de ambalare a produselor;

- service-ul gi garantiile oferite clientilor;

- lansarea de noi sortimente de produse sau imbunatéatirea celor

existente.

Procedeele statistice utilizate pentru fundamentarea unor astfel de
decizii pot imbraca diferite forme:

- analiza statistica a eficientei comercializarii sortimentelor de

produse;

- culegerea de informatii asupra preferintelor potentialilor clienti;

- culegerea de informatii asupra modului in care sunt primite pe

pietele de desfacere produsele firmei si produsele firmelor
concurente s.a.m.d.
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b) Politica de pret are ca obiect stabilirea sumelor de bani in
schimbul c&rora vor fi vandute produsele firmei. in general preturile sunt
fixate in raport cu trei elemente: costurile, cererea si concurenta. Pentru
obtinerea de informatii asupra acestor aspecte sunt folosite variate
procedee statistice: sondaje, analize ale relatiei dintre cerere si pret,
experimente statistice pentru testarea politicilor de preturi etc.

c) Politica de promovare se concentreaza asupra imaginii pe care
clientii, potentiali si actuali, trebuie sa gi-o formeze asupra firmei si asupra
produselor firmei. Deciziile din acest domeniu pot avea ca obiect:

- stabilirea instrumentelor de promovare (publicitate, sponsorizari,

participarea la targuri si expozitii, etc.);

- alegerea grupurilor de consumatori asupra carora se va

concentra promovarea;

- alocarea resurselor firmei pentru promovare;

- alegerea mesajului publicitar;

esalonarea in timp a eforturilor de promovare etc.

Procedeele statistice utilizate in fundamentarea deciziilor asupra
promovarii pot viza:

- caracterizarea statistica a eforturilor si efectelor de promovare;

- obtinerea de informatii asupra grupurilor de consumatori

s.a.m.d.

d) Politica de distributie se refera la stabilirea prin care bunurile si
serviciile comercializate ajung de la firma la clienti. Pentru elaborarea unei
politici de distributie pot fi folosite procedee statistice prin care sunt
investigate diferite aspecte: potentialul unor firme distribuitoare, costurile
de transport, parametrii canalelor proprii de distributie etc.

3.2. Indicatori ai activitatii comerciale

Printre marimile folosite frecvent pentru caracterizarea statistica a
activitatii comerciale se numara:
a) volumul fizic al vanzarilor;
pretul de vanzari;
vanzare;
cifra de afaceri;
gradul de valorificare a productiei marfa.

O

[elN9)
~— — — ~—

D

a) Volumul fizic al vanzarilor este un indicator care exprima
cantitatea de produse comercializate. De regula, marimea este calculata
separat pentru fiecare sortiment insa se poate determina, prin procedeul
echivalarii in unitati ale sortimentului etalon, si o valoare globala, pentru
ansamblul activitatii comerciale.

b) Pretul de vanzare reprezintda suma de bani (sau echivalentul
acesteia) pe care firma o obtine atunci cand fisi comercializeaza
produsele. In general, valoarea acestei marimi este stabilitd separat
pentru fiecare sortiment in parte, insa se pot lua in calcul si valori
echivalente in raport cu un sortiment etalon. Pentru calculele economice
pot fi utilizate doua forme ale unui pret de vanzare:
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- pretul global, calculat pentru ansamblul cantitatilor vandute;
- pretul unitar, determinat pentru o unitate fizica din cantitatile
vandute.
In caracterizarea statistica a preturilor pot sa apara dificultati date
de practicarea unor preturi diferite pentru acelagi sortiment de produs.
Astfel de situatii sunt intalnite indeosebi in cazul firmelor care Tsi
stabilesc preturile prin negocieri directe cu clientii sau care aplica sisteme
de preturi diferentiate in raport cu regiunile geografice. In plus, in practica
se obignuieste sa se utilizeze sisteme de reduceri si de majorari ale
preturilor. Printre tipurile de reduceri de preturi practicate in operatiunile de
vanzare se numara:
- remiza, acordata clientilor care achizitioneaza cantitati mari de
produse;
- risturnul, oferit clientilor vechi;
- rabatul, acordat in cazul unor deficiente de ordin calitativ ale
produselor vandute;
- discountul financiar, care se ofera pentru platile anticipate.

in ce priveste majorarile de preturi, acestea se acord& in mai multe
situati:
- cand produsele trebuie livrate urgent;
- cand clientul solicitd o imbunatatire a calitatii produselor;
- cand i se acorda clientului un credit comercial;
- cand produsele sunt achizitionate in cantitati mai mici decét cele
in care sunt livrate de obicei s.a.m.d.

c) Cifra de afaceri este 0 marime ce reprezinta venitul obtinut din
comercializarea produselor firmei. Valoarea sa poate fi calculata atat
pentru un singur sortiment cat si pentru ansamblul gamei sortimentale a
unei firme.

Atunci cand se refera la un singur sortiment, cifra de afaceri poate fi
determinata pe baza relatiei:

CAi = pl. X QV:‘ (31 )
in care:

- CA, este cifra de afaceri obtinutd prin comercializarea

sortimentelor i;

- p; este pretul unitar de vanzare al sortimentului i (daca sunt

practicate mai multe preturi se foloseste o valoare medie);

- Q, este volumul fizic al vanzarilor pentru sortimentul i.

Cifra de afaceri pentru ansamblul unei game sortimentale poate fi
calculata prin formula:

N N
CA; = ZCAi = Z p; X0, (3.2)
i=1 i=l
unde:
- CA este cifra de afaceri pentru ansamblul gamei sortimentale;
- N este numarul de elemente al gamei sortimentale.

d) Gradul de valorificare a productiei marfa este un indicator ce
exprima masura in care s-a reusit comercializarea productiei. Aceasta
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marime poate fi determinata atat pentru un singur sortiment céat si pentru
ansamblul unei game sortimentale.

Daca se refera la un singur sortiment, gradul de valorificare a
productiei marfa poate fi calculat prin formula:

cA, Q. %xXp; 0O,
G =—"t-=—""1—L="0" (3.3)
" VPM. ch_ xp, 0.

in care:

- Gy, este gradul de valorificare a productiei sortimentului i;

i

- CA, este cifra de afaceri pentru sortimentul i;
- VPM . este valoarea productiei marfa pentru sortimentul i;
- ch_ este volumul fizic al productiei sortimentului i destinata

comercializarii.
Pentru ansamblul unei game sortimentale, gradul de valorificare a
productiei marfa poate fi determinat pe baza relatiei:

N N
CA ZICAI' ;Qvi X P,
GVi = VPM = 1\;_ = l]; (34)

ZVPML Z Qci X Pi
i=1 i=1

unde:
- G, este gradul de valorificare a productiei marfa pentru
ansamblul gamei sortimentale;
- VPM este valoarea productiei marfa pentru ansamblul gamei
sortimentale.

Valorile gradului de valorificare a productiei marfa se situeaza in
intervalul [0;1] in conditiile in care volumul fizic al vanzarilor poate fi cel
mult egal cu volumul fizic al productiei destinate comercializarii.

Exemplul 3.1.

in tabelul 3.1. sunt prezentate valorile a trei indicatori (volumul fizic
al productiei destinate comercializarii volumul fizic al vanzarilor gi pretul
unitar de vanzare), pentru gama sortimentala fabricata si realizata intr-o
luna de o firma din domeniul industriei alimentare. Se cere:
- sa se calculeze, pentru fiecare sortiment, valoarea productiei marfa,
cifra de afaceri si gradul de valorificare a productiei marfa;
- sa se determine valorile acelorasi indicatori pentru ansamblul gamei
sortimentale.
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Tabelul 3.1. Indicatori ai gamei sortimentale produsa
si comercializat de o firma

Volumul fizic al productiei | Volumul fizic | e} 9

NI sortiment destinate comercializarii al vanzarilor | Van#are
ort. (0,) buc] (0,) lbuc] | (P

[lei/buc.]
(0) (1) (2) (3) (4)
1 | Ciocolata 200.000 160.000 2,5
2 Biscuitj 400.000 350.000 1,6
3 | Napolitane 250.000 240.000 0,8
4 | Bomboane 500.000 490.000 0,3

Rezolvare: in tabelul 3.2. sunt prezentate calculele care au condus
la determinarea, pentru fiecare sortiment, a valorii productiei marfa, a cifrei
de afaceri i a gradului de valorificare a productiei marfa.

Tabelul 3.2. Calculul unor indicatori ai productiei si comercializarii
pentru fiecare sortiment

Nl 1o lo|n]|vem | ca | g,

ort. | Sortiment mibuc | i buoy| 161/0ueT | [ e [mii lei]

(0) (1) (2 | 3) | (4) [(5)=(2)x(4)|(6)=(3)x(4)|(7)=(6)/(5)
1 |Ciocolata 200 | 160 | 2,5 500 400 0,800
2 |Biscuiti 400 | 350 | 1,6 640 560 0,875
3 |Napolitane | 250 | 240 | 0,8 200 192 0,960
4 |Bomboane | 500 | 490 | 0,3 150 147 0,980
5 [Total x x x 1490 1299 x
6 |Simbol X X X N N x

pentru total DVPM, | > .CA
=) i=1

Pentru ansamblul gamei sortimentale rezulta urmatoarele valori ale
celor trei indicatori:
- valoarea productiei marfa:

N
VPM =) VPM,;=1490 mii lei;

i=1

N

- cifra de afaceri: CA = ZCA[ =1299 mii lei;
i=1

- gradul de valorificare a productiei marfa:

. CA _ 1299 0872
VPM 1490 '

3.3. Analiza structurala a activitatii comerciale

Analiza structurala a activitatii comerciale permite o ierarhizare a
elementelor acesteia in functie de rezultatele obtinute. In urma unei astfel
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de analize pot fi identificate aspectele asupra céarora trebuie sa se
concentreze managementul activitati comerciale. In practica, analiza
structuralda a activitdti comerciale este indreptatd, de regula, catre
stabilirea importantei relative a sortimentelor de produse sau a punctelor
de vanzare pe baza cifrei de afaceri.

In acest scop se apreciaza aportul fiecarui element la realizarea
cifrei de afaceri prin intermediul unor ponderi (greutati specifice) calculate
prin formula:
oA _ A 100 (3.5.)

' CA

unde:
- gSCiA este ponderea (greutatea specifica) elementului / in totalul

cifrei de afaceri;
- CA,este cifra de afaceri asociata elementului /;
- CA este cifra de afaceri pentru ansamblul activitatii comerciale.

Exemplul 3.2.

O firma comercializeaza patru sortimente de produs (televizoare,
calculatoare, radioreceptoare si casetofoane) in cinci puncte de desfacere
(notate ca A, B, C, D si E). In tabelul 3.3. sunt prezentate valorile cifrei de
afaceri inregistrate intr-o luna pentru fiecare sortiment si pentru fiecare
punct de vanzare. Se cere sa se determine ponderile celor patru
sortimente si ale celor cinci puncte de desfacere in totalul cifrei de afaceri.

Tabelul 3.3. Valorile cifrei de afaceri pentru sortimentele si
punctele de desfacere ale unei firme

- mii lei -
Sortiment
Punct Televizor | Calculator | Radioreceptor | Casetofon
de desfacere
A 250 150 300 200
B 50 80 120 50
C 600 250 400 300
D 100 150 50 50
E 50 100 50 100
Rezolvare:

Prin intermediul tabelului 3.4. au fost calculate totalurile cifrei de
afaceri pentru fiecare sortiment si pentru fiecare punct de desfacere.
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Tabelul 3.4. Determinarea cifrelor de afaceri totale pentru fiecare
sortiment si pentru fiecare punct de desfacere

- mii lei -
Sortiment
Punct Televizor | Calculator | Radioreceptor | Casetofon | Total
de desfacere
A 250 150 300 200 900
B 50 80 120 50 300
C 600 250 400 300 1550
D 100 150 50 50 350
E 50 100 50 100 300
Total 1050 730 920 700 3400

in tabelul 3.5. sunt determinate, prin raportare la cifra de afaceri a
firmei, ponderile sortimentelor si ale punctelor de desfacere in totalul
veniturilor de vanzari.

Tabelul 3.5. Calculul ponderilor sortimentelor si punctelor de
desfacere in totalul cifrei de afaceri

- °/o -
Sortiment
Punc Televizor | Calculator | Radioreceptor | Casetofon | Total
de desface
A 7,35 4,41 8,82 5,88 26,47
B 1,47 2,35 3,53 1,47 8,82
C 17,65 7,35 11,76 8,82 45,59
D 2,94 4,41 1,47 1,47 10,29
E 1,47 2,94 2,94 1,47 8,82
Total 30,88 21,46 28,52 19,11 100,00

3.4. Analiza dinamica a activitatii comerciale

Analiza dinamica a activitatii comerciale are drept componente:
- calculul unor indicatori ai dinamicii activitatii comerciale;

- determinarea trendului activitatii comerciale;

- previziunea activitatii comerciale;

- analiza factoriala a rezultatelor activitatii comerciale

3.4.1. Indicatori ai dinamicii activitatii comerciale

Pentru studiul evolutiei in timp a activitati comerciale sunt
combinate marimi ale statisticii matematice (modificarea absoluta, indicele
dinamicii, ritmul dinamicii, nivelul mediu etc.) cu indicatori specifici
domeniului de marketing: volumul fizic al vanzarilor, preturile de vanzare,
cifra de afaceri, gradul de valorificare a productiei marfa etc.

In cazul analizei dinamice a cifrei de afaceri, o dificultate majora
rezida din faptul ca acest indicator este exprimat in unitati monetare, care
isi pot modifica valoarea in timp. Din acest motiv, este indicat ca analiza
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dinamica in termeni nominali (in pretul curente) sa fie dublata de o analiza
dinamica in termeni reali (in preturi constante).

Exemplul 3.3.

In tabelul 3.6. sunt prezentate valorile volumului fizic al vanzarilor si
ale preturilor de véanzare pe care o firma le-a inregistrat pentru un
sortiment de produs in perioada 2002-2006.

Se cere:

a) sa se determine valorile nominale (in preturi curente) si reale (in

preturi constante) ale cifrei de afaceri pentru fiecare an;

b) sa se analizeze evolutia in termeni nominali (in preturi curente)

a cifrei de afaceri;

C) sa se analizeze evolutia cifrei de afaceri in termeni reali (in

preturi constante).

Tabelul 3.6. Valori ale volumului fizic al vanzarilor si ale
preturilor de vanzare in perioada 2002-2006

Nr. | An | Volum fizic al vanzarilor (Q,, ] | Pret de vanzare (p)
crt. [mii buc.] [lei /buc]

© [ (1 ) 3)

1. | 2002 500 2,0

2. | 2003 450 2,4

3. | 2004 420 2,8

4. | 2005 400 3,0

5. | 2006 430 3,1
Rezolvare:

a) Determinarea valorilor nominale si reale ale cifrei de afaceri

Valorile nominale vor fi determinate, pentru fiecare an, fnmultind
volumul fizic al vanzarilor cu pretul de vanzare. In ce priveste valorile reale
ale cifrei de afaceri acestea vor fi calculate inmultind volumul fizic al
vanzarilor din fiecare an cu pretul de vanzare din anul 2002. In tabelul 3.7.
este prezentata determinarea valorilor nominale si reale ale cifrei de
afaceri.

Tabelul 3.7. Determinarea valorilor nominale si reale ale cifrei de afaceri

Nr. Volum fizic al Pret de | Cifra de afaceri Cifra de
crt. | An vanzarilor vanzare nominala afaceri
(Oy) | (p) (CAM) reald (CA”)

miibuc] | [1€1/buc] [mii lei] (mii lei]

© [ (1) (2) (3) (4)=(2) x (3) 5)

1. | 2002 500 2,0 1.000 1.000

2. | 2003 450 2,4 1.080 900

3. | 2004 420 2,8 1.176 840

4. | 2005 400 3,0 1.200 800

5. | 2006 430 3,1 1.333 860
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b) Analiza cifrei de afaceri in termeni nominali

in tabelul 3.8. sunt prezentate calculele care au condus la
determinarea unor indicatori ai dinamicii cifrei de afaceri nominale: nivelul

mediu, modificarea absoluta, indicele dinamicii si ritmul dinamicii.

Tabelul 3.8. Indicatori ai evolutiei cifrei de afaceri in termeni nominali

Modificare absoluta Indice al dinamicii
[mii lei]
Nr. An (CA") | cubazdin | cubazd | cubazain | cubaza
crt. [mii lei] lant fixa lant fixa
cA" caA" ca” ca”
(Ali—l) (A% ) (Ad%_l) (Ad%)
© ] () (2) (3) (4) (3) (6)
1. 2002 1.000 x x x x
2. 2003 1.080 80 80 1,08 1,08
3. 2004 1.176 96 176 1,09 1,18
4. 2005 1.200 24 200 1,02 1,20
5. 2006 1.333 133 333 1,11 1,33
6. Total 5.789 333 x x x
7. Simbol N N " x x x
pentru | D.CA" | Y.AT
total | i=l i=2 /i

Nivelul mediu al valorilor nominale ale cifrei de afaceri reprezinta:

N
2 CA! 5.789
cA" = "=1N = ‘5 =1.157.8 mii lei,

ceea ce inseamna ca in medie, cifra de afaceri a avut intr-un an o valoare
nominala de 1157,8 mii lei.

Modificarea absoluta medie a cifrei de afaceri nominale are valoarea:
N

ZACAH
Aoy =122 712333 _gs0s miilei.
N—-1 5-1

astfel Tncat se poate afirma ca, in medie, cifra de afaceri nominala a
crescut intr-un an cu 83,25 mii RON.
Indicele mediu al dinamicii cifrei de afaceri nominale reprezinta:

N
I, =~ =4108x1,09%1,02x1,11=1,0739
cA™ ) v

ceea ce inseamna ca, in medie, valoarea nominala a cifrei de afaceri s-a
multiplicat Tntr-un an cu 1,0739.

Fﬂtmul m_ediu al dinamicii cifrei de afaceri nominale are valoarea:
R =1, -1=10739-1=0,0739=7,39%,

caA" can

astfel incat se poate afirma ca, in medie, cifra de afaceri nominala a
crescut intr-un an cu 7,39%.
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c) Analiza dinamica a cifrei de afaceri in termeni reali (in
preturi constante)

Calculele care au condus la determinarea unor indicatori ai
dinamicii cifrei de afaceri reale sunt prezentate in tabelul 3.9.

Tabelul 3.9. Indicatori ai evolutiei cifrei de afaceri in termeni reali

Modificare absoluta Indice al dinamicii
[mii lei]
Nr. A (CA’) | cubaza in | cubaza | cubazain | cubaza
crt. : (mii lei] lant fixa lant fixa
cA’ cA” CA” cA”
(A,i_l) (A% ) (Ad%_l) (Ad%)
(0) (1) (2) 3) (4) () (6)
1. 2002 1.000 x x x x
2. 2003 900 -100 —100 0,90 0,90
3. 2004 840 - 60 — 160 0,93 0,84
4. 2005 800 -40 —200 0,95 0,80
5. 2006 860 60 —140 1,08 0,86
6. Total 4.400 —140 x x x
7. Simbol N N , x x x
pentru Z CAir Z Acié
total | i=l i=2 /il

Nivelul mediu al valorilor reale ale cifrei de afaceri reprezinta:
N

D CA/
C_Ar = _ 4.400
N 5
ceea ce inseamna ca in medie, cifra de afaceri a avut intr-un an o valoare
reala de 880 mii lei.

Modificarea absoluta medie a cifrei de afaceri reale are valoarea:

& A
LA
ACAr = =
N -1 4
astfel incat se poate considera ca intr-un an cifra de afaceri reala a
scazut in medie cu 35 mii lei.

Indicele mediu al dinamicii reprezinta:

=880 mii lei,

=—35 mii lei,

N
Hlfﬁ’ =4/0,9%0,93%0,95% 1,08 = 0,963
i=

ceea ce nseamna ca in medie valoarea reala a cifrei de afaceri s-a
multiplicat intr-un an cu 0,963.

Ritmul mediu al dinamicii cifrei de afaceri reale are valoarea:

R.. =1,

-1=0,963-1=-0,037=-3,7%,

cA”
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astfel incat se poate afirma ca, in medie, cifra de afaceri reala a scazut
intr-un cu 3,7%.

3.4.2. Determinarea trendului activitatii comerciale

Determinarea trendului activitatii comerciale permite evidentierea
efectelor unor factori care isi exercita in mod continuu influenta asupra
acestei activitati. In cadrul statistici matematice au fost dezvoltate
procedee de ajustare a seriilor in timp in raport cu trendul care au ca
obiect stabilirea, pentru toate elementele unei serii in timp, a
componentelor datorate factorilor cu influenta continua. In aceasta
categorie sunt incluse:

- tehnica ajustarii pe baza modificarii absolute medii;

- tehnica ajustarii pe baza unei functii de regresie.

Pentru determinarea trendului unei activitati de marketing sunt
aplicate procedee de ajustare asupra unor serii in timp ce reprezinta
valorile unor indicatori ai acestei activitati.

Exemplul 3.4.

in tabelul 3.10. sunt prezentate valorile pe care volumul fizic al
vanzarilor unui sortiment le-a inregistrat in primele sase luni ale unui an.
Se cere sa se ajusteze in raport cu trendul valorile acestei serii in timp prin
urmatoarele procedee:

a) tehnica ajustarii pe baza modificarii absolute medi;

b) tehnica ajustarii pe baza indicelui mediu al dinamicii;

c) tehnica ajustarii pe baza unei functii liniare de regresie.

Tabelul 3.10. Volumul fizic al vanzarilor
inregistrat de o firma

Nr. Luna Volum fizic al vanzarilor
crt. (Qvi ) [mii buc.]

(0) (1) (2)

1. lanuarie 2,0

2. Februarie 1,9

3. Martie 2,1

4. Aprilie 1,8

5. Mai 2,2

6. lunie 2,3

a) Ajustarea volumului fizic al vanzarilor pe baza modificarii
absolute medii
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Tabelul 3.11. Determinarea valorilor volumului fizic al vanzarilor
ajustate pe baza modificarii absolute medii

- mii buc. -
Modificare absoluta .
Nr. cu baza in lant | cu baza fixa | valori ajustate
Luna (QV ) ’ m.a.
crt. i AL A2 (Qr,")
S A ’
(0) (1) (2) (3) (4) (6)
1. lanuarie 2,0 x x 2,00
2. | Februarie 1,9 -0,1 -0,1 2,06
3. Martie 2,1 0,2 0,1 2,12
4. Aprilie 1,8 -0,3 -0,2 2,18
5. Mai 2,2 0,4 0,2 2,24
6. lunie 2,3 0,1 0,3 2,30
7. Total 12,3 0,3 x 12,90
8. Simbol N N N
pentru total | 2,0, ZA(Q,-‘" 1 x 2.0 -
i=1 = /i i=l

in tabelul 3.11. sunt prezentate calculele care au condus la
ajustarea volumului fizic al vanzarilor pe baza modificarii absolute medii.
Modificarea absolutd medie are valoarea:

N
A2
22: Ja 03

& N-1 6-1

Valorile ajustate prin acest procedeu formeaza o progresie

aritmetica la care rata este egala cu modificarea absoluta medie, iar primul
termen este egal cu volumul fizic al vanzarilor din luna ianuarie.

=0,06 mii buc.

b) Ajustarea volumului fizic al vanzarilor pe baza indicelui
mediu al dinamicii

Calculele prin care a fost ajustat volumul fizic al vanzarilor pe baza
indicelui mediu al dinamicii sunt prezentate in tabelul 3.12.
Indicele mediu al dinamicii reprezinta:

N

% :N—IH[QV

i, = §/0,95>< 1,11x0,86x1,22%1,05 =1,0283

i

Valorile ajustate prin acest procedeu formeaza o progresie

geometrica la care rata este egala cu indicele mediu al dinamicii, iar primul
termen este egal cu volumul fizic al vanzarilor din luna ianuarie.
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Tabelul 3.12. Determinarea valorilor volumului fizic al vanzarilor
ajustate pe baza indicelui mediu al dinamicii

Indice al dinamicii Valori
(9,) cu baza in cu baza ajustate
Nr. Luna -l- lant fixa i.d
crt. [mii ’ (Qr)
buc.] I % L
7 4 [mii buc.]
(0) (1) (2) (3) (4) (6)
1. lanuarie 2,0 x X 2,00
2. | Februarie 1,9 0,95 0,95 2,06
3. Martie 2,1 1,11 1,05 2,11
4, Aprilie 1,8 0,86 0,90 2,17
5. Mai 2,2 1,22 1,10 2,23
6. lunie 2,3 1,05 1,15 2,30
7. Total 12,3 x x 12,87
8. Simbol N N
pentru 2.0, x x ZQ}d
total =l =l

c) Ajustarea volumului fizic al vanzarilor pe baza unei functii
liniare de regresie

Tabelul 3.13. Determinarea valorilor volumului fizic al vanzarilor
ajustate pe baza unei functii liniare de regresie

(Qy.) 2 _ Valori
Nr. An [mii (8) (z7) ti._ Q, ajustate
crt. buc.] [mii buc.] [mii buc.]
(0) (1) (2) (3) (4) = () = (3) x (6)
(3% (2
1. lanuarie 2,0 -5 25 -10,0 1,9
2. Februarie 1,9 -3 9 -5,7 1,96
3. Martie 2,1 —1 1 -2,1 2,02
4. Aprilie 1,8 1 1 1,8 2,08
5. Mai 2,2 3 9 6,6 2,14
6. lunie 2,3 5 25 11,5 2,20
7. Total 12,3 - 70 2,1 12,30
Simbol N N N N N

8. pentru > 0, S Df Dt Q, > QTJ; .

total i=1 i=1 i=1 i=1 i=l

Functia liniara de regresie are forma:
fil _ )
o =a +b-t,

Parametrii a si b pot fi determinati rezolvand sistemul:
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N N
N-a+b)y t,=> 0,
i=1 i=1

N N N
a- Y t+by =310,
i=1 i=1 i=1

Inlocuind coeficientii ecuatiilor cu valorile determinate in tabelul
3.13. se obtine:
6a+0b=123

Oa+70b =21

Prin rezolvarea sistemului rezulta:

a = 2,05 mii buc.

b = 0,03 mii buc

Valorile ajustate ale volumului fizic al vanzarilor sunt calculate prin
intermediul tabelului 3.13. pe baza expresiei functiei de regresie si a
valorilor marimii {;.

3.4.3. Previziunea activitatii comerciale

Printre aspectele abordate in cadrul previziunii activitatii comerciale
se numara:
- previziunea volumului fizic al vanzarilor;
- prognoza preturilor de vanzare;
- previziunea cifrei de afaceri si a fluxurilor monetare generate de
vanzari.

3.4.3.1. Previziunea volumului fizic al vanzarilor

Anticiparea volumului fizic al vanzarilor unui sortiment de produs
este o operatiune complexa, in care trebuie luate in considerare mai multe
aspecte:

- cererea solvabila pentru sortimentul de produs;

- activitatea comerciala a firmelor concurente;

- posibilitatile tehnice de satisfacere a cererii solvabile;

- eficienta comercializarii sortimentului de produs.

In aceste conditii, pentru o previziune riguroasa a cantitatilor
vandute pentru un sortiment de produs este necesara folosirea unor
procedee sofisticate, bazate pe modele econometrice complexe. Totusi,
pentru situatii in care nu este solicitatd o acuratete deosebita pot fi folosite
si procedee mai rudimentare, cum ar fi extrapolarile care pornesc de la
premisa ca trendul inregistrat in trecut se va mentine si in viitor. Printre
tehnicile de extrapolare folosite destul de frecvent in previziunea volumului
fizic al vanzarilor se numara:

- extrapolarea pe baza modificarii absolute medii;

- extrapolarea pe baza indicelui mediu al dinamicii;

- extrapolarea pe baza unei functii de regresie.
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Exemplul 3.5.

Se cere ca pe baza datelor din exemplul anterior sa se prognozeze
volumul fizic al vanzarilor sortimentului de produs in lunile iulie si august
prin urmatoarele procedee:

1) extrapolare pe baza modificarii absolute medii;

2) extrapolare pe baza indicelui mediu al dinamicii;

3) extrapolare pe baza unei functii liniare de regresie.

Rezolvare:

In exemplul anterior au fost calculate valorile modificarii absolute
medii, a indicelui mediu al dinamicii precum si ale coeficientilor unei functii
liniare de regresie. In aceste conditii, previziunea prin cele trei procedee
devine relativ simpla.

1) Prin extrapolarea pe baza modificarii absolute medii se obtin
urmatoarele valori prognozate:
- volumul fizic al vanzarilor din luna iulie:

A

0" =0, 0, =2,3+0,06=2,36 mii buc.;

Viul Viun

- volumul fizic al vanzarilor din luna august:
Q’” 4= Q’” <+ A =2,36+0,06 =2,42 mii buc.;

Vaug

2) Prin extrapolarea pe baza indicelui mediu al dinamicii rezulta
urmatoarele valori prognozate:
- volumul fizic al vanzarilor din luna iulie:

Qi.d. -0 XI_dQv =2.3%1,0283 =2,37 mii buc.;

Viul Viun

- volumul fizic al vanzarilor din luna august:
Q';{g =" +12 =237x1,0283 = 2,43 mii buc.;

3) Prin extrapolarea pe baza unei functii liniare de regresie
rezulta:
- volumul fizic al vanzarilor din luna iulie, careia i se asociaza un
indice tyy = 7, are valoarea prognozata:

O/ =a+b-1,, =2,05+0,03x7 = 2,26 mii buc.

Viul

- volumul fizic al vanzarilor din luna august, careia i se asociaza
un indice g = 9, are valoarea prognozata:

O/" =a+b-1,,=2,05+0,03x9 =232 mii buc.

3.4.3.2. Prognoza preturilor de vanzare

Prognoza preturilor cu care o firma isi comercializeaza produsele
se particularizeaza in raport cu pozitia pe care firma o are pe piata. Atunci
cand acesta detine o pozitie dominanta preturile sunt stabilite primordial
pe baza costurilor si a nivelului de rentabilitate vizat. in schimb, daca firma
nu este un actor principal pe pietele de desfacere, politica de preturi a
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acesteia va trebui sa se adapteze situatiei cererii si preturilor practicate de
concurenti.

La fel ca in cazul previziunii volumului fizic al vanzarilor, o prognoza
riguroasa a preturilor presupune folosirea unor procedee sofisticate,
bazate pe modele econometrice complexe. Totusi atunci cand nu este
necesara o acuratete deosebita a prognozei, pot fi folosite si unele tehnici
mai rudimentare, asa cum sunt acelea care pun in relatie ritmurile de
crestere a unui pret cu ratele prognozate ale inflatiei. Aceasta relatie poate
fi estimata pe baza comparatiei dintre evolutiile precedente ale pretului
respectiv si ale inflatiei. O solutie mai simpla, desi mai putin riguroasa,
pentru anticiparea evolutiei unui pret consta in a considera ca acesta va
creste cu ritmuri egale cu ratele inflatiilor. In aceste conditii, se poate
prognoza pretul pentru sfargitul unei perioade cunoscand valoarea
acestuia la inceputul perioadei i rata prognozatd a inflatiei, pe baza
relatiei:

f?l.l =P, ><(1+Hl.) (3.6.)
unde:

f)il este valoarea prognozata a pretului la sfargitul perioadei de
timp i;

- p;, este valoarea pretului la inceputul perioadei de timp / (atunci
cand nu se cunoaste valoarea efectiva poate fi utilizata cea
prognozata);

- ﬁi este rata inflatiei prognozata pentru perioada de timp i.

Acest procedeu poate fi aplicat recurent pentru mai multe perioade
succesive de timp considerandu-se céa pretul de la sfarsitul unei perioade
este egal cu pretul de la inceputul perioadei urmatoare. In calculele
economice sunt insa importante nu doar preturile de la Tnceputul si
sfarsitul unei perioade ci si valoarea medie pentru aceasta. Atunci cand se
anticipeaza ca pentru ansamblul unei perioade de timp un pret va evolua
relativ regulat se poate estima ca valoarea medie a acestuia este egala cu
media aritmetic a valorilor de la inceputul si de la sfarsitul perioadei,
conform relatiei:

P, + D
2
in care p; este valoarea prognozata a pretului pentru perioada.

pi= (3.7))

Exemplul 3.6.

In luna decembrie a anului 2008 se prognozeaza evolutia pretului
de vanzare a unui sortiment de produs pentru perioada 2009 — 2012. Au
fost obtinute urmatoarele informatii:

1) pentru sfarsitul anului s-a anticipat o valoare a pretului de 1.600

lei/buc.;

2) se apreciaza ca pe parcursul fiecarui an pretul va avea o

evolutie relativ regulata;

3) pentru perioada 2009 — 2012 au fost prognozate urmatoarele

rate anuale ale inflatiei (decembrie an curent fata de decembrie
an anterior):
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- 5% in 2009;

- 4,5%in 2010;

- 4% 1in 2011;

- 3,5%1n 2012.

Se cere sa se determine valorile medii ale pretului prognozate
pentru fiecare an al perioadei 2009-2012.

Rezolvare:

In tabelul 3.14. sunt prezentate calculele care au condus la valorile
medii prognozate ale pretului. S-a considerat ca pretul anticipat pentru
sfarsitul anului 2008 va fi egal cu cel de la inceputul anului 2009, iar
valoarea medie pentru fiecare an va fi egala cu media aritmetica a valorilor
de la inceputul si de la sfarsitul anului. Pentru simplificarea calculelor,
ratele inflatiilor au fost exprimate in valori absolute si nu procentuale.

Tabelul 3.14. Prognoza valorilor unui pret

Valoare

Valoare ) Rats prognozats Valoare §

prognozata anuala entru prognozata

Nr pentru prognozata 3 s?érgitul a pretului
| An 3 1+ I1, Ji
crt. inceputul a inflatiei T anului mediu
anului (ﬁ ) () (P,

(p; ) llei /buc.] i by :

0 llei /buc.] [lei /buc.]

) (1) (2) (3) (4)=3)+1 | (5) = (2) x | (6)=[(2) +
(4) (5)1/2
1. 12009 1.600 0,050 1,050 1.680 1.640
2. 12010 1.680 0,045 1,045 1.756 1.718
3. 2011 1.756 0,040 1,040 1.826 1.791
4. 12012 1.826 0,035 1,035 1.899 1.863

3.4.3.3. Previziunea cifrei de afaceri si a fluxurilor monetare generate
de vanzari

Previziunea cifrei de afaceri este unul dintre elementele importante
ale planificarii activitatii comerciale. Valorile prognozate ale acestui
indicatori pot fi obtinute pe baza estimarilor asupra evolutiilor volumului
fizic al vanzarilor si preturilor de vanzare.

Previziunea fluxurilor monetare generate de vanzari este una dintre
componentele importante ale planificarii financiare. In acest demers este
importanta nu doar anticiparea veniturilor din vanzari ci si a momentelor in
care aceste venituri vor fi incasate. In acest scop pot fi folosite date
asupra politicii firmei de incasare a creantelor.

Exemplul 3.7.

in decembrie 2008 managerii unei firme elaboreazé o previziune
asupra vanzarilor unui sortiment de produs in primul semestru al anului
2009. In acest scop au fost stabilite, pe baza contractelor incheiate cu
clientii firmei, valorile lunare ale volumului fizic al vanzarilor, prezentate in
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tabelul 3.15. in plus, au fost folosite prognozele asupra ratelor lunare ale
inflatiei, prezentate in acelagi tabel 3.15.

Se mai cunosc:

1) pentru sfargitul anului 2008 s-a anticipat un pret de vanzare al
sortimentului de 425 lei /buc.;

2) se apreciaza ca in fiecare luna pretul va creste cu un ritm egal
cu rata lunara a inflatiei, iar evolutia pe parcursul unei luni va fi
relativ regulata;

3) in raport cu politica de marketing a firmei s-a estimat ca in
medie incasarea venitului dintr-o operatiune de vanzare se va
face astfel:

o 70% inlunain care s-a efectuat vanzarea;
o 20% in luna urmatoare vanzarii;
o 10% la doua luni de la vanzare;

4) din vanzarile anului 2006 urmeaza sa fie incasate, in anul 2008,
urmatoarele sume:

o inlunaianuarie 160 mii lei;
o inluna februarie 70 mii lei.

Se cere sa se previzioneze pentru primul semestru al anului 2008:

a) preturile lunare de vanzare;

b) valorile lunare ale cifrei de afaceri;

c) fluxurile monetare lunare generate de veniturile din vanzari.

Tabelul 3.15. Date utilizate n previziunea vanzarilor

Volum fizic prqgnozat al | Rata lunara prognozata

M Luna vanzarilor ainflatiei (IT,)
' (Q,, )Imii buc.] [%]

(0) (1) (2) 3)

1. | lanuarie 2,4 1,50

2. | Februarie 1,7 0,50

3. Martie 1,9 0,75

4. Aprilie 2,0 1,00

5. Mai 2,1 0,40

6. lunie 2,2 0,60
Rezolvare:

a) Prognoza preturilor de vanzare

in tabelul 3.16. este prezentatd determinarea valorilor prognozate
ale preturilor lunare.
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Tabelul 3.16. Prognoza valorilor lunare ale pretului

Valoare Valoare Val
prognozata Rata prognozata aoare
N pentru lunara Pentru pgogrr;?jﬁ‘}ia
r. i 5 A ArSi
An inceputul |prognozatal 1, 17 | sfarsitul i
crt. unii | ainflatiei | lunii mediu
(Pi,) (11,) (p;) [Iei( f’bﬁc |
[lei /buc.] [lei /buc.] '
© ) (@) (3)  |(4)=(3)+1] (5 ?4()2) x (6)(;)5§§)+
1. | lanuarie 425 0,0150 1,0150 431 428
2. |Februarie 431 0,0050 | 1,0050 434 432
3.| Martie 434 0,0075 | 1,0075 437 436
4.| Aprilie 437 0,0100 | 1,0100 441 439
5. Mai 441 0,0040 | 1,0040 443 442
6. lunie 443 0,0060 | 1,0060 445 444

b) Prognoza cifrei de faceri

Valorile prognozate ale cifrei de afaceri vor fi determinate, pentru
fiecare luna, inmultind volumul fizic prognozat al vanzarilor cu valoarea
prognozata a pretului mediu. Aceste calcule sunt prezentate in tabelul
3.17.

Tabelul 3.17. Prognoza valorilor lunare ale cifrei de afaceri

Volum fizic Valoare Valoare
vARN prognozat al gg{%lnuoizriteadﬁj F;roggoze;té a
una A A , cifrei de afaceri
crt. vanza.rlllor (Qvi) () N o
[mii buc.] [lei /buc.] (CA;) [mii lei]
(0) (1) (2) (3) (4)=(2) x (3)
1. | lanuarie 2,4 428 1.027
2. | Februarie 1,7 432 734
3. Martie 1,9 436 828
4. Aprilie 2,0 439 878
5. Mai 2,1 442 928
6. lunie 2,2 444 977

c) Prognoza fluxurilor monetare generate de vanzari

in tabelul 3.18. este prezentatd determinarea valorilor lunare
prognozate ale fluxurilor monetare. Repartizarea incasarilor veniturilor din
fiecare luna s-a realizat pe baza prevederilor politicii de marketing a firmei.
De exemplu, cifra de afaceri de 1.027 mii lei din luna ianuarie a fost
repartizata astfel:
70%, adica 719 mii lei, in luna ianuarie;
20%, adica 205 mii lei, in luna februarie;
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- 10%, adica 103 mii lei, in luna martie.

Tabelul 3.18. Previziunea fluxurilor monetare generate de
vanzarea unui sortiment de produs

- mii lei -
. Incasari ale veniturilor din vanzari
Cifra de v doua
Nr afaceri in luna 0 luna luni .
: Luna prognozatd | . _. .. | dupa - Total fluxuri
crt. vanzarii | _ » dupa
(CAA~) (70%) va2noz°?re vanzare monetare
‘ (20%) |~ 109
o @) @ | @ | @© |50
1. | lanuarie 1.027 719 160 X 879
2. | Februarie 734 514 205 70 789
3. Martie 828 580 147 103 830
4. Aprilie 878 615 166 73 854
5. Mai 928 650 176 83 909
6. lunie 977 684 186 88 958

" Incasari pentru vanzérile din anul precedent.

3.4.3.4. Analiza factoriala a dinamicii activitatii comerciale

Prin analiza factoriala a dinamicii activitatii comerciale poate fi
apreciata influenta pe care unele evolutii 0 au asupra rezultatelor.

Intr-un astfel de demers pot fi folosite diferite combinatii de factori
care reflecta circumstantele operatiunilor analizate. In acest subcapitol vor
fi prezentate succint doua forme ale analizei factoriale a dinamicii activitatii
comerciale:

- analiza influentelor cantitatilor vandute gi a preturilor;

- analiza impactului activitatii de productie asupra vanzarilor.

3.4.3.4.1. Analiza influentelor cantitatilor vandute si a preturilor

Pentru aprecierea influentelor pe care cantitatile vandute si preturile
de vanzare le au asupra activitatii comerciale poate fi utilizata tehnica
restului nedescompus, bazata pe un model multiplicativ care reflecta
formula de calcul a cifrei de afaceri pentru un sortiment:

CA=Q,-p

Pentru o astfel de analiza sunt luate in calcul trei componente ale
impactului factorilor de influenta:

a) influenta directa a volumului fizic al vanzarilor;

b) influenta directa a pretului de vanzare;

c) restul nedescompus al cifrei de afaceri.
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a) Influenta directa a volumului fizic al vanzarilor este o marime
care exprima efectul singular pe care variatia volumului fizic al vanzarilor |-
a avut asupra cifrei de afaceri. Valoarea acestei marimi se calculeaza prin
formula:

ACAQV = Qvi+1 .pi - QV,‘ .pl' = (QVi+l a Qvi )pl (38)
in care:

- ACA? este influenta directa a volumului fizic al vanzarilor;
- Qv“ este volumul fizic al vanzarilor inregistrat in perioada

curenta;
- Q, este volumul fizic al vanzarilor inregistrat in perioada de
1
baza;
- p; este pretul de vanzare in perioada de baza.

b) Influenta directa a pretului de vanzare este o componenta a
variatiei cifrei de afaceri care poata fi atribuitd direct evolutiei pretului de
vanzare. Valoarea acestei marimi se calculeaza prin relatia:

ACA” = Q,, Pin—0, Pi=0, (Pin— i) (3.9.)
in care:

- ACA? este influenta directa a pretului;

- Diyq1 este pretul de vanzare din perioada curenta.

c) Restul nedescompus al cifrei de afaceri este o componenta a
variatiei cifrei de afaceri care nu poate fi repartizata direct intre cei doi
factori. Aceasta marime poate fi calculata prin relatia:

e = ACA) - ACA® — ACA” (3.12.)

l
unde:
- rca este restul nedescompus al cifrei de afaceri;

- ACAH% este modificarea absoluta a cifrei de afaceri de la

perioada de baza la perioada curenta.
Exemplul 3.8.

In cadrul unei firme este analizaté evolutia vanzérilor unui sortiment
de produs in perioada 2007-2008. Sunt folosite in acest scop valorile
volumului fizic al vanzarilor si ale pretului de vanzare, prezentate in tabelul
3.19. Se cere:

a) sa se calculeze valorile cifrei de afaceri in cei doi ani;

b) sa se aprecieze, prin tehnica restului nedescompus, influenta pe

care au avut-o asupra cifrei de afaceri volumul fizic al vanzarilor
si pretul de vanzare.
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Tabelul 3.19. Indicatori ai vanzarii unui sortiment
de produs in perioada 2007-2008

Nr. | An | Volum fizic al vanzarilor | Pret de vanzare (p))
crt. (Q,,) [mii buc.] [lei /ouc.]
Q) | (1) (2) 3)
1. | 2007 120 100
2. | 2008 100 140
Rezolvare:

a) Determinarea cifrei de afaceri

Tabelul 3.20. Calculul cifrei de afaceri

Nr | 0, p; | Cifra de afaceri
crt. (mii buc.] | [lei fouc] | (CA) [mii lei]
0) | (1) (2) (3) (4)=(2) x (3)
1. | 2007 120 100 12.000

2. 12008 100 140 14.000

in tabelul 3.20. este prezentat calculul cifrei de afaceri pentru cei
doi ani. Modificarea absoluta a acestei marimi reprezinta:

ACAH% =CA,,, —CA, =14.000-12.000 =2.000 mii lei.
b) Estimarea influentelor prin tehnica restului nedescompus

Influenta directa a volumului fizic al vanzarilor are valoarea:
aca® =0, -0, )-p; = (100-120)x100=~2.000 mii lei.

ceea ce inseamna ca scaderea cantitatilor vandute de la 120 mii buc. la
100 mii buc. a avut ca efect direct reducerea cifrei de afaceri cu 2.000 mii
lei.

Influenta directa a pretului de vanzare reprezinta:

ACA” =Q, (p;, — p;)=120%(140-100) = 4.800 mii lei.

astfel incat se poate afirma ca majorarea pretului de la 100 lei /buc. la 140
lei /buc. a avut ca efect direct cresterea cifrei de afaceri cu 4.800 lei.
Restul nedescompus al cifrei de afaceri are valoarea:

7oy = ACA— ACA? — ACA” =2.000 — (- 2.000) - 4.800 = 800 mii lei.

3.4.3.4.2. Analiza impactului activitatii de productie asupra
vanzarilor

intre activitatea de productie si activitatea comerciald existd
interconditionari semnificative. Astfel, in conducerea activitatii comerciale
trebuie luata in considerare constrangerea reprezentata de potentialul de
productie. Pe de altéd parte, o productie marfa care depaseste cu mult
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posibilitdtile de comercializare poate aduce o firma intr-o situatie foarte
vulnerabila.

Una din interconditionarile care actioneaza intre activitatea
comerciala gi cea de productie poate fi exprimata prin formula gradului de
valorificare a productiei marfa:

G, = CA

A VPM

In aceasta relatie de interconditionare pot fi introduse alte doua
marimi, productivitatea muncii si numarul de angajati, de care depinde
valoarea productiei marfa:

VPM =MW"

Se poate ajunge astfel la un model matematic dat de formula:

CA:M.@.&;M.W".GV (3.11.)
M VPM

Aplicand la acest model tehnica substitutiei in lant pot fi cuantificate
influentele pe care le au in evolutia cifrei de afaceri trei factori:

a) numarul de angajati;

b) productivitatea muncii;

c) gradul de valorificare a productiei marfa.

a) Influenta numarului de angajati asupra cifrei de afaceri este
data de relatia:

ACAY =(M
in care:

- ACAY este influenta variatiei numarului de angajati asupra
cifrei de afaceri,
- M,,, este numarul de angajati in perioada curenta;

_Mi)'Wiv 'Gv,- (3.12.)

i+1

- M, este numarul de angajati in perioada de baza;

- W este productivitatea muncii, calculata in raport cu valoarea

productiei marfa, inregistrata in perioada de baza;
- G, este gradul de valorificare a productiei marfa in perioada de

baza.

b) Influenta productivitatii muncii asupra cifrei de afaceri poate
fi cuantificata prin relatia:

acA™ =m,,, Wz, -w;)-G, (3.13)

i
unde:
- ACA™ este influenta variatiei productivitatii muncii asupra cifrei
de afaceri;
- W, este productivitatea muncii calculata in raport cu valoarea
productiei marfa, inregistrata in perioada curenta.

c) Influenta gradului de valorificare a productiei marfa asupra
cifrei de afaceri este data de relatia:

ACAS =M, - (G, -G, ) (3.14.)

i+1 i+1
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in care:

- ACA™ este influenta pe care variatia gradului de valorificare a
productiei marfa a avut-o asupra cifrei de afaceri;

- G, este gradul de valorificare a productiei marfa in perioada

Vitl

curenta.

Exemplul 3.9.

in tabelul 3.21. sunt prezentate valorile inregistrate in anii 2007 si
2008 de trei indicatori ai productiei si comercializarii unui sortiment:

- numarul de angajati;

- valoarea productiei marfa;

- cifra de afaceri.

Se cere:

a) sa se calculeze, pentru fiecare an productivitatea muncii Si
gradul de valorificare a productiei marfa;

b) sa se determine, prin tehnica substitutiei in lant, influentele pe
care le-au avut in variatia cifrei de afaceri trei factori: numarul de
angajati, productivitatea muncii si gradul de valorificare a
productiei marfa.

Tabelul 3.21. Indicatori ai activitatilor de productie si de comercializare

Nr. An Nr. angajati | Cifra de afaceri | Valoarea productiei marfa

crt. (M) [pers] (CA) [mii lei] (VPM,) [mii lei]

(0) (1) (2) 3) (4)

1. 2007 100 5.000 7.500

2. 2008 80 4.000 5.000
Rezolvare:

a) Determinarea productivitatii

muncii

valorificare a productiei marfa

a gradului de

Calculul celor doi indicatori este prezentat in tabelul 3.22.

Tabelul 3.22. Determinarea productivitatii muncii si a
gradului de valorificare a productiei marfa

Productivitatea Grad de
Nr. An M; CA VEM: muncii valorif_ic_are a )
[mii lei /pers.] (Gy,)
© ] (1) (2) (3) (4) (5) = (4)/(2) (6) = (3)/(4)
1. | 2007 | 100 |5.000 | 7.500 75,0 0,6667
2. |2008 | 80 |4.000 |5.000 62,5 0,8000
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b) Estimarea influentelor asupra cifrei de afaceri prin tehnica
substitutiei in lant

Influenta numarului de angajati asupra cifrei de afaceri reprezinta:
ACAY =(M,,, —-M,)-W) -G, =(80—100)x75x0,6667 =—1.000mii lei.

ceea ce inseamna ca scaderea numarului de angajati cu 20 de persoane
a provocat o diminuare a cifrei de afaceri cu 1.000 mii lei.

Influenta productivitatii muncii asupra cifrei de afaceri are valoarea:
ACA™ =M, - ( W) G, =80%(625—-75)x0,6667=—666,7mii lei.

i+l i
astfel incét se poate afirma ca scaderea productivitatii muncii cu 12,5 mii
lei /pers a cauzat o scadere a cifrei de afaceri cu 666,7 mii lei.

Influenta gradului de valorificare a productiei marfa asupra cifrei de
afaceri are valoarea:

ACAS =M., -W,(G, —G, )=80x625x(0,8000~0,6667) = 6663 mii lei

i+ Wi \My,,,
ceea ce inseamna ca majorarea gradului de valorificare a productiei marfa
cu 0,1333 a determinat o crestere a cifrei de afaceri cu 666,5 mii lei.

Modificarea absoluta a cifrei de afaceri:
ACAH% =CA,,, — CA, =4.000-5.000 =-1.000 mii lei.

este aproximativ egald cu suma influentelor celor trei factori.

3.5. Analiza comparata fata de plan a activitatii comerciale

3.5.1. Caracterizarea statistica a indeplinirii planurilor in activitatea
comerciala

Analiza indeplinirii planurilor din activitatea comerciala consta in
masurarea gi explicarea diferentelor dintre rezultatele efective si cele
planificate. Concluziile unei astfel de analize sunt utilizate de managerii
firmei care pot adopta, pe baza lor, schimbari in politica de marketing.

Indeplinirea unui plan in activitatea comerciald poate fi analizata
atat global, pentru ansamblul activitatii, cat si separat, pe sortimente sau
pe puncte de desfacere. Relatia dintre rezultatele planificate si cele
efective poate fi apreciata pe baza modificarilor absolute fatd de plan sau
a indicilor de realizare a planului pentru marimi ce caracterizeaza
activitatea comerciala: volumul fizic al vanzarilor, pretul de vanzare, cifra
de afaceri, gradul de valorificare a productiei marfa.

Exemplul 3.10.

O firma comercializeaza trei sortimente de produse lactate (lapte
batut, iaurt si sana) prin intermediul a patru puncte de desfacere (notate
cu A, B, CsiD).

Pentru anul 2008, planul asupra volumului fizic al vanzarilor a avut
forma prezentata in tabelul 3.23.
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Tabelul 3.23. Valori planificate pentru volumul fizic

al vanzarilor
- mii litri -
Punct de
esfacere| A | B | C | D | Total
Sortiment
Lapte batut 40 |30(20|10| 100
laurt 70 |50 25| 5 | 150
Sana 25 110|110 5| 50
Total 135190 | 55|20 | 300

Se cere sa se aprecieze diferente valorilor planificate fata de
valorile efective, prezentate in tabelul 3.24., prin intermediul urmatoarelor
marimi:

a) modificarile absolute fata de plan;

b) indicele de realizarea a planului.

Tabelul 3.24. Valori efective ale volumului fizic al vanzarilor

- mii litri -
Punct de

desfacere | A | B | C | D | Total

Sortiment
Lapte batut 30 (25|20 15 90
laurt 75 |55|125(10| 165
Sana 20 |10 15|10 55
Total 12519060 |35| 310

Rezolvare:

a) Determinarea modificarilor absolute fata de plan

in tabelul 3.25. sunt prezentate modificarile absolute fata de plan,
ce au fost obtinute scazand din valorile efective valorile planificate.

Tabelul 3.25. Calculul modificarilor absolute fata de plan

- mii litri -
Punct de
desfacere | A B |C| D | Total
Sortiment

Lapte batut -10|-5|-]5|-10

laurt 5 51|-15 15

Sana S5 | - |5|5 5

Total -10| — |5|15| 10
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b) Determinarea indicilor de realizare a planului

in tabelul 3.26. sunt prezentati indici de realizare a planului, ce au
fost obtinuti ca un raport, in forma procentuala, intre valorile efective si
cele planificate.

Tabelul 3.26. Indici de realizare a planului pentru volumul fizic al

vanzarilor
- O/o -

Punct de

esfacere A B C D Total
Sortiment

Lapte batut 75,0 | 83,3 | 100,0 | 150,0 | 90,0
laurt 107,1| 11,0 | 100,0 | 200,0 | 110,0
Sana 80,0 [ 100,0 | 150,0 | 200,0 | 110,0
Total 92,6 | 100,0 | 109,1 | 175,0 | 103,3

3.5.2. Analiza factoriala a indeplinirii planurilor in activitatea
comerciala

in activitatea comerciald, analiza factoriala a indeplinirii planurilor
are ca obiect cuantificrea influentei unor factori care au afectat realizarea
prevederilor strategiilor si politicilor de marketing. De regula, tehnicile
folosite in acest caz sunt adaptari ale tehnicilor utilizate in analiza
factoriala a dinamicii activitati comerciale realizatd prin urmatoarele
asimilari:
- valorile planificate sunt asimilate valorilor din perioada de baza;
- valorile efective sunt asimilate valorilor din perioada curenta.
In acest subcapitol vor fi prezentate succint doua tipuri de analiza
factoriala a indeplinirii planurilor din activitatea comerciala:
a) analiza influentelor cantitatilor vandute si a preturilor asupra
indeplinirii planurilor;
b) analiza impactului activitatii de productie asupra indeplinirii
planurilor de marketing

3.5.2.1. Analiza influentelor cantitatilor vandute si a preturilor asupra
indeplinirii planurilor

Pentru aprecierea influentelor pe care cantitatile vandute si preturile
le-au avut in realizarea planurilor, poate fi folosita o tehnica a restului
nedescompus, similard celei utilizate in analiza factoriala a dinamicii
activitatii comerciale. In acest caz, modificarea absoluta fata de plan a
cifrei de afaceri pentru un sortiment are trei componente:

a) influenta directa a volumului fizic al vanzarilor;

b) influenta directa a pretului de vanzare;

c) restul nedescompus al cifrei de afaceri
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a) Influenta directa a volumului fizic al vanzarilor este data de
relatia:

ACA? = Qvef "Ppi _val Ppr = (QV _Q"m ) Ppi (3.15)

of
unde:

- ACA? este modificarea absoluta fata de plan a cifrei de afaceri
atribuita direct volumului fizic al vanzarilor;
- Qv)f este volumul fizic efectiv al vanzarilor;

- 0, | este volumul fizic planificat al vanzarilor;
p

P, este pretul de vanzare planificat.

b) Influenta directa a pretului de vanzare poate fi calculata prin
relatia:

ACAP = val ) pef - va, ) ppl = Qvef (pef - ppl) (316)
in care:

- ACA? este modificarea absoluta fata de plan a cifrei de afaceri
atribuita direct pretului de vanzare;
P, este pretul efectiv de vanzare.

c) restul nedescompus al cifrei de afaceri este dat de relatia:

rea =ACA, , —ACA® — ACA” (3.17.)
pl
unde:
- rgy este restul nedescompus al cifrei de afaceri;
- ACAeV este modificarea absoluta fatd de plan a cifrei de
pl
afaceri.
Exemplul 3.11.

in tabelul 3.27. sunt prezentate valorile planificate si cele efective
ale volumului fizic al vanzarilor si ale preturilor de vanzare pentru un
sortiment de produs in anul 2008. Se cere:
e sa se determine valoarea planificata si cea efectiva a cifrei de
afaceri;
® sa se aprecieze, prin tehnica restului nedescompus, influentele pe
care le-a avut asupra realizarii planului evolutia volumului fizic al
vanzarilor si cea a pretului de vanzare.

Statistica afacerilor



Tabelul 3.27. Valori planificate si efective ale volumului fizic
al vanzarilor si ale pretului de vanzare

Volum fizic al vanzarilor | Pret de vanzare
Nr. kg [lei /kg]
crt. planificat efectiv | planificat | efectiv
(val) (Qvef) (pp/) (pef)
V) (1) (2) (3) (4)
1. 1.250 1.200 200 205
Rezolvare:

a) Calculul valorilor planificate si efective ale cifrei de afaceri

In tabelul 3.28. este prezentat calculul cifrei de afaceri planificate si
a celei efective. Modificarea absoluta a cifrei de afaceri fata de plan
reprezinta:

ACAeV

pl

=CA,; —CA,;, =246.000 - 250.000 = —4.000 lei.

Tabelul 3.28. Determinarea valorilor planificate si
efective ale cifrei de afaceri

Cifra de afaceri
Nr. val QVef ppl pef lanificat [Iel] fecti
ort. . . planifica efectiv
kol | kol |leihal | fleifkal | 5 0™ (Ch)
0 () (2) (3) (4) [(5)=(1)x(3)[(6)=(2) = (4)
1. [1.250|1.200 | 200 205 250.000 246.000

b) Estimarea influentelor prin tehnica restului nedescompus

Influenta directa a volumului fizic al vanzarilor are valoarea:
acA® =10, -0, ) p, =(1.200-1.250)-200 = ~10.000 lei

Influenta directa a pretului de vanzare reprezinta:
ACA? =0, (py = ppi)=1250(205-200)=6.250 g

Restul nedescompus al cifrei de afaceri are valoarea:

re4 = ACA— ACA% — ACA? =-4.000—(~10.000)—6.250 = —250

lei
in concluzie, diferenta de 4.000 lei dintre cifra de afaceri efectiva si
cea planificata poate fi atribuita urmatoarelor influente:

- faptul ca volumul fizic al vanzarilor efective a fost cu 50kg mai mic
decét cel planificat, ceea ce a avut ca efect direct diminuarea cifrei de
afaceri cu 10.000 lei;

- faptul ca pretul efectiv de vanzare a fost cu 5 lei mai mare decét cel
planificat, ceea ce a avut ca efect direct cresterea cifrei de afaceri cu
6.250 lei;
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- restul nedescompus, dat de influenta comuna a celor doi factori care
nu poate fi atribuita direct niciunuia dintre acestia si care a condus la
cresterea cifrei de afaceri cu 250 lei.

3.5.2.2. Analiza impactului activitatii de productie asupra indeplinirii
planurilor de marketing

In cuantificarea influentei pe care unele aspecte ale activitatii de
productie au avut-o in realizarea planurilor din activitatea comerciala poate
fi folosita o tehnica a substitutiei in lant, similara celei aplicata pentru
analiza factoriala a dinamicii. In aceasta situatie pot fi identificate trei
componente ale modificarii absolute a cifrei de afaceri fata de plan:

a) influenta numarului de angajati;
b) influenta productivitatii muncii;
c) influenta gradului de valorificare a productiei marfa.

a) Influenta numarului de angajati poate fi apreciatd pe baza
formulei:

ACAY =M, -M )W), -G, (3.18)
in care:

- ACA" este modificarea absoluta a cifrei de afaceri fata de plan
cauzata de o valoare efectiva a numarului de angajati diferita de
cea planificata;

- M, este numarul efectiv de angajati;

- M, este numarul planificat de angajati;

- val este productivitatea planificatda a muncii, calculata in raport

cu valoarea productiei marfa;
- G, | este gradul planificat de valorificare a productiei marfa.
P!

b) Influenta productivitatii muncii este data de relatia:

W, _ v

acA™ =M, Wy -w))-G, (3.19.)

in care:

- ACA™ este modificarea absoluti a cifrei de afaceri fata de plan
cauzata de o valoare efectiva a productivitatii muncii diferita de cea
planificata;

- W} este productivitatea efectiva a muncii calculata in raport cu

e,

valoarea productiei marfa.

c) Influenta gradului de valorificare a productiei marfa poate fi
estimata prin formula:

ACA® =M, W, (G, -G, ) (3.20.)

pl
unde:
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- ACA® este modificarea absoluta a cifrei de afaceri fata de plan
cauzata de o valoare efectiva a gradului de valorificare a
productiei marfa diferitd de cea planificata;

- G este valoarea efectiva a gradului de valorificare a

Vef

productiei marfa.

Exemplul 3.12.

in tabelul 3.29. sunt prezentate valorile planificate si efective din
anul 2008 a trei indicatori ai productiei si comercializarii unui sortiment:

- numarul de angajati;

- valoarea productiei marfa;

- cifra de afaceri.

Se cere:

a) sa se calculeze valorile planificate si efective ale productivitatii
muncii $i gradului de valorificare a productiei marfa;

b) sa se aprecieze, prin tehnica substitutiei in lant, influentele pe
care le-au avut in realizarea planului activitatii comerciale trei
factori: numarul de angajati, productivitatea muncii si gradul de
valorificare a productiei marfa.

Tabelul 3.29. Valori planificate si efective ale unor indicatori ai
activitatilor de productie si comercializare

Numar de angajati | Cifra de afaceri | Valoarea productiei marfa
Nr. [pers.] [mii lei] [mii lei]
crt. | planificat | efectiv | planificat | efectiv | planificat efectiv
(M) | (M) ]| (CA,) [(CA,)| (VPM ) (VPM ;)
(0) (1) (2) 3) (4) (5) (6)
1. 50 48 500 450 500 460
Rezolvare:

a) Determinarea valorilor planificate si efective ale
productivitatii muncii si gradului de valorificare a productiei marfa

in tabelele 3.30. si 3.31. sunt prezentate calculele care au condus
la valorile planificate si efective ale celor doi indicatori.
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Tabelul 3.30. Determinarea valorilor planificate ale
unor indicatori ai productiei si comercializarii

Productivitate Grad de valorificar
CA, Planificata a a de t‘i“? C?.e
Nr. Mpl P VPMpl muncii a productiel marta
crt. (s [mii [mii lei] ) L planificat
[pers. e (W,;) [mii lei (G, )
/pers] !
O] (1) (2) ) (4) = (3)/(1) () = (2)/(3)
1. 50 500 500 10 1
Tabelul 3.31. Determinarea valorilor efective ale unor
indicatori ai productiei si comercializarii
CA . Productivitate efectiva Grad efeptiv de
Nr. Mef of VPMef 2 muncii valorificare
crt. [mii i lei b a productiei marfa
[pers.] ] [mitlel] | (W,;) [mii lei /pers] (G,,)
0| (2 (4) (6) 4) = (3)/(1) (5) = (2)/(3)
1. 48 450 460 9,583 0,9783

b) Estimarea influentelor asupra realizarii planului prin tehnica
substitutiei in lant

Influenta numarului de angajati are valoarea:
ACAM =(M ;M ) W, -G, =(48-50)10-1=-20 mji e,

ceea ce inseamna ca deoarece numarul de angajati a fost cu doua
persoane mai mic decéat cel planificat, cifra de afaceri a scazut cu 20 mii
lei fata de valoarea planificata.

Influenta productivitatii muncii reprezinta:

ACA™ =M, -(W) ~W},)-G, =48-(9.583-10)-1=-20,02 mil lei.

ceea ce inseamna ca deoarece productivitatea efectiva a muncii a fost cu
0,417 mii lei /pers mai mica decéat cea planificata, cifra de afaceri a scazut
cu 20,02 mii lei fata de valoarea planificata.

Influenta gradului de valorificare a productiei marfa are valoarea:
ACA® =M ;W -(G, -G, )=48-9.583-(09783-1)=—9.98 millei
ceea ce inseamna ca deoarece gradul efectiv de valorificare a productiei
marfa a fost cu 0,0217 mai mic decéat cel planificat, cifra de afaceri a
scazut cu 9,98 mii lei.

Modificarea absoluta a cifrei de afaceri fata de plan:
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ACAeV =450-500 =-50 mii lei.
pl

este egala cu suma influentelor celor trei factori.

Teste de autoevaluare:

1. Care sunt principalele componente ale unei politici de marketing?

2. Care este diferenta dintre cifra de afaceri gi volumul fizic al vanzarilor?
3. Care sunt principalele tipuri de reduceri de preturi?

4. Cum poate fi previzionata evolutia unui pret de vanzare?
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Unitatea de invatare nr.4

ANALIZA STATISTICA A CHELTUIELILOR $I COSTURILOR

Principalele obiective ale unitatii de invatare nr. 4 sunt:
- initierea in calculatia costurilor;
- cunoasterea tipurilor importante de cheltuieli;
- familiarizarea cu procedeele de analiza statistica a cheltuielilor
si a costurilor.

4.1. Consideratii generale asupra statisticii cheltuielilor si costurilor

4.1.1. Calculatia costurilor

4.1.1.1. Forme ale calculatiei costurilor

in domeniul economic, cheltuielile au semnificatia unor plati facute
pentru sustinerea activitatii unei entitati. La randul lor, costurile sunt
reprezentate de cheltuieli repartizate asupra unor produse, operatiuni sau
entitati  organizatorice. Determinarea costurilor prin repartizarea
cheltuielilor poarta numele de calculatie a costurilor si reprezinta un
element important al analizei unei activitati economice. In raport cu
momentul de timp in care se plaseaza fatd de activitatea pentru care se
determina costurile, pot fi delimitate doua forme ale calculatiei costurilor:

a) antecalculatia;

b) postcalculatia.

a) Antecalculatia costurilor este o forma a calculatiei costurilor
care se realizeaza inainte de demararea activitatii pentru care se
determina costurile. Evident, costurile astfel determinate (numite si costuri
prestabilite sau antecalculate) nu sunt decat previziuni asupra valorilor
efective ale costurilor, elaborate pe baza unor norme de consum a unor
anticipari asupra preturilor si tarifelor etc.

b) Postcalculatia costurilor (numita si calculatia efectiva) este o
forméa a calculatiei costurilor realizatd dupa incheierea activitatii pentru
care se determina costurile. In acest caz, costurile (numite si costuri
efective sau postcalculate) sunt determinate pe baza valorilor efective ale
cheltuielilor, care sunt cunoscute in momentul repartizarii.

Rezultatele calculatiei costurilor intervin in unele din fazele
importante ale procesului de conducere: fundamentarea deciziilor,
planificarea financiard si controlul. Rolul calculatiei costurilor in
fundamentarea deciziilor deriva din faptul ca acestea sunt luate in
considerare in stabilirea preturilor si in aprecierea eficientei unor activitati.
Costurile sunt, alaturi de potentiala cerere si de situatia concurentei, un
element esential al fixarii preturilor. Totodata, deciziile cu privire la
demararea unor activitati sau la renuntarea la activitatile neviabile sunt
fundamentate adeseori pe baza raportului dintre efecte si eforturi, acestea
din urma fiind exprimate, de reguld, prin costuri. In ce priveste planificarea
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financiara, previziunea fluxurilor monetare este conditionata in mare
masura de antecalculatia costurilor. In plus, activitatea de control se
exercitd in mare masura prin comparatii intre costurile antecalculate si
cele efective.

Pentru anumite entitati, in special pentru cele cu o activitate
economica relativ complexa, procesul de conducere impune sa se
organizeze asa-numita contabilitate manageriald (numita si contabilitate
de gestiune) prin care sunt inregistrate cheltuielile aferente operatiunilor
de baza, determinandu-se si costurile acestora. De regula, intreprinderile
au o libertate deplina in ce priveste organizarea contabilitatii manageriale.

4.1.1.2. Elemente tehnice ale calculatiei costurilor

Procedeele utilizate in cadrul calculatiei costurilor pot fi descrise
printr-o serie de elemente tehnice:
a) centrele de cheltuieli;
b) purtatorii de costuri;
perioadele de calculatie;
costurile globale;
costurile unitare.

D

[elN9)
~— — — ~—

a) Calitatea de centre de cheltuieli revine unor diviziuni
organizatorice unde sunt inregistrate cheltuieli incorporabile in costuri. In
activitatea economica pot figura drept centre de cheltuieli diferite tipuri de
entitati: firme, grupuri de firme, departamente, sectii, ateliere, locuri de
munca etc.

b) Elementele pentru care se determina costuri sunt numite
purtatori de costuri. In analiza statistica a activitatii economice purtatorii
de costuri pot imbraca diverse forme: produse,loturi de produse,
componente ale unor produse, operatiuni tehnologice, sectii, ateliere,
locuri de munca s.a.m.d.

c) Perioada de timp pentru care se determina costurile poarta
numele de perioada de calculatie. De regula, perioada de calculatie este
stabilitd in asa fel incat sa cuprinda toate operatiunile activitatii asociate
purtatorului de costuri.

d) Din impartirea unui cost global asupra unei unitati dintr-un
putator de costuri, se obtine un aga-numit cost unitar. De exemplu, se
poate calcula un cost al energiei electrice raportat la o unitate de produs,
un cost salarial raportat la o operatiune s.a.m.d.

4.1.2. Tipologia cheltuielilor

in activitatea unei entitéti survin diferite tipuri de cheltuieli, pentru a
caror clasificare pot fi utilizate mai multe criterii:
a) criteriul posibilitatii de afectare asupra purtatorilor de costuri;
b) criteriul dependentei fata de volumul activitatii;
c) criteriul relatiei dintre perioada la care se refera si perioada in
care se efectueaza;
d) criteriul fluxurilor monetare generate.
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a) In raport cu posibilitatea de afectare asupra purtitorilor de
costuri, cheltuielile se impart in doua categorii:

a{) cheltuieli directe, care pot fi afectate asupra purtatorilor de
costuri in momentul efectuarii;

az) cheltuieli indirecte, care nu pot fi afectate in momentul
efectuarii asupra purtatorilor de costuri fiind, de regula, incluse ulterior in
costuri, prin procedee speciale.

Delimitarea intre cheltuielile directe si cele indirecte depinde in
mare masura de caracteristicile activitatii desfasurate in centrele de
cheltuieli. De exemplu, intr-o sectie de productie unde se realizeaza mai
multe sortimente de produse, cheltuielile cu energia electrica pot fi
afectate in mod direct asupra sortimentelor produse atunci cand fiecare
utilaj este prevazut cu un contor de masurare a energiei electrice, insa
sunt considerate indirecte atunci cand aceasta conditie nu este indeplinita.

Repartizarea cheltuielilor indirecte este realizata, de regula, in
raport cu anumiti parametri asociati purtatorilor de costuri, care trebuie sa
fie relevanti pentru natura cheltuielilor. Unul dintre procedeele de
repartizare a cheltuielilor indirecte folosite frecvent in practica este cel al
echivalarii productiei in unitati ale sortimentului etalon, care asimileaza o
productie eterogena unei productii cu un singur sortiment, in raport cu
care toate cheltuielile pot fi considerate directe.

b) In raport cu dependenta fata de volumul activitatii, cheltuielile
pot fi grupate in doua categorii:

bi) cheltuieli variabile, a caror marime se modifica semnificativ
odata cu variatia volumului activitatii;

b2) cheltuieli conventional constante (numite si cheltuieli fixe) a
caror marime nu se modificad semnificativ odata cu variatia, intre anumite
limite, a volumului activitatii.

Nivel al
cheltuielilor
A
|
|
|
|
|
|
Volumul
0 activitatii

Fig. 4.1. Evolutia cheltuielilor conventional constante

in fapt, in practicd nu pot fi intalnite decat putine cheltuieli cu
adevarat invariabile, cele mai multe dintre cheltuielile conventional
constante avand o evolutie descrisa de figura 4.1. De exemplu, intr-o firma
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care utilizeazda o singura cladire, cheltuielle date de salarizarea
personalului de paza nu vor varia atat timp cat activitatea se poate
desfagura fara dificultati in acea cladire. Daca insa productia va creste
atat de mult incat va necesita utilizarea unei a doua cladiri, va fi necesara
angajarea de personal de paza suplimentar, ceea ce va determina
sporirea cheltuielilor pentru remunerarea acestuia.

c) in raport cu relatia dintre perioada la care se refera si
perioada in care se efectueaza, pot fi delimitate trei categorii de
cheltuieli:

c4) cheltuieli curente, efectuate in perioada de calculatie si care se
refera tot la aceasta (acestea sunt cel mai des intalnite cheltuieli);

co) cheltuieli in avans (numite si cheltuieli anticipate) efectuate n
perioada de calculatie dar care se refera la o perioada viitoare (de
exemplu, platile anticipate pentru chirii sau abonamente etc.);

cs) cheltuieli preliminate, care se refera la perioada de calculatie
dar care vor fi platite intr-o perioada viitoare (de exemplu, unele
indemnizatii de concedii de odihnd acordate intr-o perioada ulterioara,
unele cheltuieli pentru reparatii capitale etc.).

d) In raport cu criteriul fluxurilor monetare generate, cheltuielile
pot fi impartite in doua categorii:

d1) cheltuieli platibile, care genereaza fluxuri monetare (de
exemplu, cheltuieli ocazionate de plata salariilor, a furnizorilor, a
impozitelor etc.);

d2) cheltuieli neplatibile, inregistrate in cadrul contabilitatii dar
care nu genereaza fluxuri monetare intrucat nu presupun efectuarea unor
plati (de exemplu, cheltuielile date de inregistrarea amortizarii sau a
provizioanelor etc.).

4.1.3. Sisteme de costuri

in analiza unei operatiuni sau a activitatii unei entitati, este indicat
0 abordare unitara a metodelor utilizate, care sa faca posibile comparatiile
in timp si in spatiu. In privinta analizei cheltuielilor, aceasta cerinta poate fi
indeplinita prin instituirea unui asa-numit sistem de costuri, care consta
intr-un ansamblu de reguli aplicabile in cadrul calculatilor de costuri.
Printre aspectele abordate in mod curent in conceperea sistemelor de
costuri se numara:

a) organizarea inregistrarii cheltuielilor;
tratarea cheltuielilor indirecte;
cuprinderea amortizarii in costuri;
tratarea cheltuielilor financiare;
tratarea cheltuielilor exceptionale si a costului subactivitatii;
tratarea cheltuielilor preliminate si a celor anticipate;
) includerea in costuri a valorii produselor derivate;
) structura costurilor.

O
N S S

Q20 20

a) Acuratetea procedeelor de calculatie a costurilor depinde in
mare masura de modul in care este organizata inregistrarea
cheltuielilor. In aceasta privinta, managerii unei unitati de invatamant au,
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de regula, o libertate deplina de actiune. Ei pot prelua cheltuielile din
contabilitatea financiara, pe care sunt oricum obligati s& o organizeze, sau
pot, dimpotriva, sa isi instituie o contabilitate manageriala distincta, cu
conturi gi reguli proprii.

b) Este indicat ca in alegerea procedeelor de repartizare a
cheltuielilor indirecte asupra purtatorilor de costuri sa fie luate in
considerare natura activitatii care genereaza aceste cheltuieli precum si
caracteristicile purtatorilor de costuri. In unele sisteme de calculatie,
cheltuielile indirecte nu sunt repartizate asupra purtatorilor de costuri, cu
argumentul ca, oricum, repartizarea nu ar putea avea o rigoare prea mare.

c) In literatura de specialitate pot fi intalnite puncte de vedere
diferite asupra cuprinderii amortizarii in costuri. Unele dintre acestea
sustin ca, intrucat amortizarea nu este o cheltuiala platibila, includerea
acesteia in costuri nu se justifica, ba chiar ar putea distorsiona calculele
de rentabilitate si planificarea fluxurilor monetare. Dupa alte opinii insa,
amortizarea reflectd un consum al valorii activelor utilizate in activitatea
care genereaza cheltuielile si, in consecinta, ar trebui inclusa in costuri si,
implicit, in preturi.

d) Cheltuielile financiare sunt reprezentate fin principal de
dobéanzile pe care entitatea le plateste pentru imprumuturile primite. In
principiu, se recomanda ca aceste cheltuieli sa nu fie incluse in costuri
atunci cand nu au fost determinate de activitatea aferenta purtatorilor de
costuri. Daca insa aceste dobanzi sunt platite pentru imprumuturi aflate n
legatura directa cu activitatea aferenta purtatorilor de costuri, se poate lua
in considerare includerea in costuri.

e) Cheltuielile exceptionale sunt generate de producerea unor
evenimente considerate neobignuite pentru activitatea centrului de
cheltuieli. In aceasta categorie pot intra: pierderile cauzate de calamitati,
de neglijenta angajatilor s.a.m.d. In ce priveste costul subactivitatii,
acesta apare in situatiile in care, din diferite motive (greve, intreruperi in
aprovizionari, defectiuni tehnice etc.), activitatea unei entitati se
desfagoara la un nivel semnificativ inferior celui atins in conditii de
normalitate. Reducerea nivelului de activitate diminueaza cheltuielile
variabile insa lasa neatinse cheltuielile conventional constante, ceea ce
conduce la cresterea costurilor unitare. Costul subactivitatii este
reprezentat de o cota a cheltuielilor conventional constante care
corespund diferentei dintre nivelul normal al activitatii si cel inregistrat in
realitate. Pentru determinarea costului subactivitati se poate utiliza
formula:

Qreal

normal

C,=C.Xx|1- (4.1)
in care:

- Cseste costul subactivitatii;

- Crsunt cheltuielile conventional constante;

- Qyea este nivelul real al activitatii;

- Qnommal €ste nivelul considerat normal al activitatii.
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Pentru cuantificarea nivelului activitatii pot fi luate in considerare
diferiti indicatori: numarul de zile de functionare a centrului de cheltuieli la
parametri normali, volumul productiei etc.

Atét cheltuielile exceptionale cat si costul subactivitatii pot fi incluse
in costuri atunci cand calculatia costurilor serveste in analiza rentabilitatii
efective pentru perioada in care s-au produs. Daca insa se doreste
analiza rentabilitati in conditi de normalitate, astfel incat rezultatele
analizei sa poata fi generalizate pentru mai multe perioade, este indicat ca
aceste cheltuieli sa nu fie incluse in costuri.

Exemplul 4.1.

intr-o luna cu 27 de zile lucratoare o sectie nu a putut functiona
timp de 3 zile, ca urmare a unor defectiuni tehnice. Cheltuielile
conventional constante din acea luna au reprezentat 900 lei. Se cere sa
se stabileasca partea din cheltuielile conventional constante ce va fi
inclusa in costuri in situatia in care costul subactivitatii nu este cuprins in
aceste costuri.

Rezolvare:

Pentru cuantificarea nivelului activitatii se utilizeazad numarul de zile
de functionare, obtinandu-se:

- Qnormal =27 Z”e;

- Qrea = 27-3 = 24 zile.

in aceste conditii, costul activitatii are valoarea:

normal 27

Cheltuielile conventional constante cuprinse in costuri reprezinta:
Cr—Cs =900-100 = 800 lei.

C,=Cp x| 1-

f) O analiza riguroasa a rentabilitatii in functie de costuri impune ca
toate cheltuielile sa fie incluse in costurile perioadei (sau perioadelor) de
calculatie la care se refera, indiferent de perioada in care au fost
efectuate. In consecinta, este indicat ca in calculatia costurilor sa fie luate
in considerare si cheltuielile anticipate sau preliminate.

g) Uneori, in cadrul proceselor de productie sunt obtinute produse
derivate care pot fi valorificate prin comercializare sau prin utilizare in alte
procese. Atunci cand in analiza rentabilitatii unui centru de cheltuieli nu se
evidentiaza distinct veniturile generate de produsele derivate, este indicat
ca valoarea acestora sa fie scazuta din cea a costurilor.

h) Un aspect important al instituirii unui sistem de costuri este
reprezentat de elaborarea unor structuri de costuri, compatibile cu
activitatea centrului de cheltuieli si cu scopurile calculatiei costurilor. In
Romania, regulile contabile recomanda (dar nu impun) pentru activitatea
de productie structura de costuri prezentata in tabelul 4.1.
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Tabelul 4.1. Exemplu de structura de costuri

Articol de cheltuieli Valoare

a) Cheltuieli cu materii prime si
materiale

b) Cheltuieli salariale directe
(remuneratii directe si contributii
aferente platite de firma)

c) Alte cheltuieli directe (prelucrarea
semifabricatelor in cadrul unor
subcontracte etc.)

l. Total cheltuieli directe (I=a + b + ¢)

d) Cheltuieli indirecte de productie
(cheltuieli comune ale sectiei)
repartizate asupra purtatorilor de
costuri

Il. Cost de productie (Il = | + d)

e) Cheltuieli generale de administratie
repartizate asupra purtatorilor de
costuri

f) Cheltuieli de desfacere repartizate
asupra purtatorilor de costuri

lll. Cost complet (lll =1l + e +f)

Sursa: Legea Contabilitatii nr. 82 din 24 decembrie 1991

4.1.4. Determinarea cheltuielilor

Datele asupra cheltuielilor ce fac obiectul analizei statistice sunt
preluate, in mare masura, din documentele contabile. Totusi, in anumite
situatii, aga cum se intampla in cazul antecalculatiilor, cheltuielile sunt
stabilite analitic, pe baza unor factori care le determina. In acest subcapitol
vor fi prezentate succint modurile de determinare a trei tipuri de cheltuieli:

a) cheltuielile materiale;

b) cheltuielile salariale;

c) cheltuielile financiare.

a) Cheltuielile materiale sunt determinate de achizitia sau
consumul unor elemente utilizate Tn procesele analizate: materii prime,
materiale, utilitati (energie electrica, energie termica, abur tehnologic, apa
industriala etc.), semifabricate s.a.m.d. Atunci cand sunt analizate din
perspectiva achizitiilor, astfel de cheltuieli pot fi determinate prin formula:

h
Coat, = Quct, X Pacr, (4.2.)
in care:
- C*" sunt cheltuielile ocazionate de achizitie a sortimentului ;

matl-

Q,., este cantitatea achizitionata din sortimentul

Pacn, €Ste pretul de achizitie al sortimentului /.
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Daca un articol de cheltuieli materiale este analizat din perspectiva
consumului, valoarea sa poate fi determinata prin relatia:

cons __
Cmat,- - Qconsl- ) pach,- (43)
unde:
- C sunt cheltuielile generate de consumul sortimentului /;

mat;

- Q. estecantitatea consumata din sortimentul /.

b) Cheltuielile salariale sunt date de salarii si de alte forme de
retributii asimilabile salariilor pe care o firma le plateste personalului sau.

De regula, in aceasta categorie sunt incluse si unele contributii,
calculate pe baza fondului de salarii, pe care angajatorii sunt obligati sa le
achite institutiilor statului: contributii pentru asigurarile sociale de stat,
pentru asigurdrile de sanatate, pentru fonduri de risc etc. Modul de
determinare a acestor cheltuieli trebuie adecvat sistemului de salarizare
aplicat de firma. In situatia, destul de frecventa, in care salariile sunt
stabilite in functie de timpul prestat, cheltuielile salariale pot fi determinate
pe baza relatiei:

Csall- = tp,- X psali (44)

in care:
- C,, suntcheltuielile salariale pentru postul de munca i;

- t, este timpul prestat pentru postul de munca i,

- Dyq este tariful salarial asociat postului / (pentru facilitarea

calculelor, in acest tarif pot fi incluse gi contributiile platite de
angajator).

c) Cheltuielile financiare, generate primordial de plata dobanzilor
aferente datoriilor, pot fi calculate pe baza ratei dobanzii si a sumelor
imprumutate. In determinarea unui astfel de articol de cheltuieli se poate
folosi relatia:

Coon, =la. XS gur, (4.5.)

in care:
- C,,p sunt cheltuielile generate, in perioada de timp analizata,

de plata dobanzilor la imprumutul 7
- i, este rata dobanzii, aferentd perioadei de timp analizate,

1

pentru Tmprumutul J;
- S, este suma datorata, in cursul perioadei de timp analizate,

pentru Tmprumutul /.

4.2. Analiza structurii cheltuielilor si costurilor

Prin analiza structurii cheltuielilor si costurilor poate fi apreciata
importanta fiecarui articol de cheltuieli, relevandu-se astfel unele aspecte
asupra carora trebuie sa se concentreze actul de management din diferite
domenii de activitate. Ca indicator al importantei relative a articolelor de
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cheltuieli poate fi folosita ponderea (sau greutatea specifica) a fiecarui
articol in totalul cheltuielilor. Aceasta marime se calculeaza prin relatia:

C.

Ch

T =—Lx%x100 4.6.
8s C, (4.6.)
in care:

- gfl.h este ponderea (greutatea specifica) articolului de cheltuieli i

in totalul cheltuielilor;
- C,; sunt cheltuielile asociate articolului ;
- C; sunt cheltuielile totale.

Ponderile articolelor de cheltuieli sunt folosite in practica pentru
aprecierea importantei relative a componentelor unui cost.

Exemplul 4.2.
in tabelul 4.2. este prezentatd structura costului complet al unui
sortiment. Se cere sa se stabileasca, in functie de ponderile in totalul

cheltuielilor, care este cel mai important articol de cheltuieli.

Tabelul 4.2. Componentele unui cost complet

- lei /buc -
Articole de cheltuieli Valori
absolute
a) Cheltuieli materiale directe 25
b) Cheltuieli salariale directe 85
c) Alte cheltuieli directe 5
I. Total cheltuieli directe I=a + b + ¢) 115
d) Cheltuieli indirecte asupra purtatorilor de costuri 10
Il. Cost de productie (Il = | + d) 125
e) Cheltuieli generale de administratie repartizate asupra 5
purtatorilor de costuri
f) Cheltuieli de desfacere repartizate asupra purtatorilor 10
de costuri
lll. Cost complet (Ill =1l + e + f) 140
Rezolvare:

in tabelul 4.3. sunt prezentate ponderile componentelor costului
complet, determinate prin impartirea valorii fiecarui articol la totalul
cheltuielilor inglobate in cost. Pe baza acestor ponderi reiese ca cel mai
important articol sunt cheltuielile salariale directe, care reprezinta 60,71%
din costul complet.
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Tabelul 4.3. Ponderi ale componentelor unui cost in totalul cheltuielilor

Valoare ::] otr:)?;rl:al
Articole de calculatie absoluta -
' . cheltuielilor
[lei /buc] [%]
a) Cheltuieli materiale directe 25 17,86
b) Cheltuieli salariale directe 85 60,71
c) Alte cheltuieli directe 5 3,57
l. Total cheltuieli directe (I=a+ b + ¢) 115 82,14
d) Cheltuieli indirecte de productie repartizate 10 714

asupra purtatorilor de costuri

Il. Cost de productie (Il =1 + d) 125 89,29

e) Cheltuieli generale de administratie repartizate

o . 5 3,57
asupra purtatorilor de costuri
f) Cheltuieli de desfacere repartizate asupra 10 714
purtatorilor de costuri ’
lll. Cost complet (lll =1l + e + f) 140 100

4.3. Analiza dinamica a cheltuielilor si a costurilor

Analiza dinamica a cheltuielilor si a costurilor are drept principale
componente:

a) calculul unor indicatori ai dinamicii cheltuielilor;

b) determinarea trendului cheltuielilor si costurilor;

c) analiza factoriala a variatiei cheltuielilor;

d) previziunea cheltuielilor.

a) Ca indicatori ai dinamicii cheltuielilor sunt utilizate de regula,
marimi ale statisticii matematice (modificarea absoluta, indicele dinamicii,
ritmul dinamicii, nivelul mediu etc.) aplicate asupra valorilor articolelor de
cheltuieli. Faptul ca articolele de cheltuieli sunt exprimate in unitati
monetare induce unele dificultati in analiza dinamica, in conditiile in care
banii isi modifica valoarea in timp. Se recomanda, din acest motiv, ca
studiul evolutiei cheltuielilor sa se realizeze atat in termeni nominali (in
preturi curente) cat si in termeni reali (in preturi constante).

b) Prin determinarea trendului cheltuielilor si costurilor se
urmareste relevarea efectelor unor factori care influenteaza aceste
elemente in mod continuu. In acest scop pot fi folosite tehnici de ajustare
ale statisticii matematice (ajustari pe baza modificarii absolute medii, a
indicelui mediu al dinamicii, a unei functii de regresie etc.) aplicate asupra
unor serii cronologice ce reflecta evolutia cheltuielilor si a costurilor.

c) Analiza factoriala a variatiei cheltuielilor este intreprinsa in
scopul cuantificarii influentelor pe care unii factori le exercita asupra
evolutiei unor articole de cheltuieli. Intr-un astfel de demers pot fi folosite
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fie tehnici ale substitutiilor in lant, fie tehnici ale restului nedescompus, in
care sunt utilizate relatii matematice ale determinarii cheltuielilor.

d) Previziunea cheltuielilor are mai multe utilizari: in planificarea
financiara, in antecalculatia costurilor, in stabilirea preturilor etc. Acest
demers se diferentiaza in raport cu principalele tipuri de cheltuieli:

dy) cheltuielile materiale;
dz) cheltuielile salariale;
ds) cheltuielile financiare.

d¢) Procedeele de previziune ale cheltuielilor materiale au unele
particularitati in raport cu operatiunile carora le sunt asociate: consumul
sau achizitia.

Cheltuielile materiale care se refera la consumuri sunt previzionate
in raport cu valorile prognozate ale consumurilor si ale preturilor.
Consumul unui sortiment poate fi estimat pe baza unor norme de consum
raportate la o unitate de produs (in determinarea acestor norme sunt luate
in considerare parametrii tehnologiilor folosite, experienta din trecut etc.) si
a volumului fizic al productiei stabilit pentru perioada de previziune. Pretul
de achizitie al unui sortiment poate fi prognozat prin tehnici similare celor
aplicate pentru previziunea preturilor de vanzare.

Valoarea cheltuielilor materiale care se refera la achizitii este
previzionatd pe baza cantitatilor achizitionate si a preturilor de achizitie.
Cantitatile achizitionate pot fi prognozate in raport cu consumurile si cu
unele aspecte ale stocurilor (cheltuielile de stocare, capacitatea de stocare
etc.).

do) Cheltuielile salariale sunt previzionate pe baza timpului prestat
si al tarifului salarial. Timpul prestat pentru un post de munca poate fi
estimat luand in calcul volumul fizic al productiei si normele care
raporteaza munca depusa la o unitate de produs. In prognoza tarifelor
salariale pot fi luate in considerare diferite aspecte: acordurile cu
organizatia sindicala din firma, intentiile anuntate de guvernanti cu privire
la contributiile suportate de angajatori etc. O metoda simpla de prognoza
consta in a determina, pe baza experientei din trecut, o relatie intre ritmul
de crestere a salariilor si rata inflatiei considerand apoi ca aceasta relatie
se va mentine si in viitor.

ds) Cheltuielile financiare sunt previzionate, de regula, pe baza
planurilor de rambursare a imprumuturilor. Pentru creditele cu rate
variabile ale dobanzilor este necesara prognoza elementelor in raport cu
care acestea sunt stabilite (EURIBOR, LIBOR, rate ale dobéanzilor bancii
centrale etc.)

Din perspectiva planificarii financiare este important ca pe langa
previziunea cheltuielilor sa fie estimate si fluxurile monetare generate de
acestea. Intr-un astfel de demers trebuie luat in considerare faptul ca
pentru unele cheltuieli, in special pentru cele de achizitii, platile sunt de
regula decalate fata de momentul cumpararii.
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Exemplul 4.3. in decembrie 2008, managerii unei firme elaboreaza

O previziune asupra aprovizionarii cu un sortiment de materie prima fin
primul semestru al anului 2009. In acest scop sunt utilizate valorile lunare
prognozate ale cantitatilor achizitionate si ale ratelor inflatiei prezentate in
tabelul 4.4. Se mai cunosc:

1) se anticipeaza ca la sfarsitul anului 2008 pretul de achizitie a

sortimentului de materie prima va reprezenta 240 lei /kg;

2) se apreciaza ca in fiecare luna pretul de achizitie a sortimentului

de materie prima va evolua relativ regulat, crescand cu un ritm
egal cu rata inflatiei;

3) pe baza experientei din trecut s-a estimat ca, in medie, pentru o

aprovizionare cu materie prima plata se va esalona astfel:
60% in luna aprovizionarii;
30% in luna urmatoare aprovizionarii;
- 10% la doua luni de la aprovizionare.

4) din aprovizionarile facute in anul 2008 firma va trebui sa

plateasca, in anul 2009, urmatoarele sume:
- inlunaianuarie, 15.000 lei;
- inluna februarie, 5.000 lei.

Se cere sa se previzioneze pentru primul semestru al anului 2009:

a) preturile lunare de achizitie;

b) valorile lunare ale cheltuielilor de achizitie a sortimentului de
materie prima;

c) fluxurile monetare generate in fiecare luna de achizitia
sortimentului de materie prima.

Tabelul 4.4. Date utilizate in previziunea aprovizionarii
cu un sortiment de materie prima

Nr. Valori prognozate ale Rata lunara
crt. Luna cantitatilor prognozata
achizitionate (Qach,.) [kal a inflatiei (ﬁi) [%]
(0) (1) (2) 3)
1. lanuarie 800 2,0
2. | Februarie 1.000 1,5
3. Martie 400 0,5
4. Aprilie 200 0,5
5. Mai 400 1,0
6. lunie 600 0,5
Rezolvare:

a) Prognoza preturilor lunare de achizitie

in tabelul 4.5. este prezentata determinarea valorilor prognozate ale
preturilor lunare de achizitie.
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Tabelul 4.5. Previziunea valorilor lunare ale pretului de achizitie

Pret Rat3 lunars Pret Pret mediu
prognozat o prognozat Lunar
ntru prpgnng:[a a pentru prognozat
Nr anz:ee utyl | nflatierin A sfarsitul ~
et | tuna TN valoare LI Pacr,)
apsoluta i
[lei /kg] ’ [lei /kg]
O 1) 2 ) (4)=(3)+1| (5)=(2)x(4) | (6)=[(2)+(5))/2
1. | lanuarie | 240,0 0,020 1,020 | 2448 242 4
2. |Februarie| 244,8 0,015 1,025 | 2485 246,7
3. | Martie | 2485 0,005 1,005 | 2497 2491
4. Aprilie | 249,7 0,005 1,005 | 251,0 250,4
5. Mai 251,0 0,010 1,010 | 2535 252,3
6. lunie 253,5 0,005 1,005 | 2547 2541

b) Previziunea cheltuielilor lunare de achizitie a sortimentului
de materie prima

in tabelul 4.6. este prezentatd determinarea valorilor prognozate ale
cheltuielilor lunare de achizitie a sortimentului de materie prima.

Tabelul 4.6. Prognoza valorilor lunare ale cheltuielilor
de achizitie a unui sortiment de materie prima

, Pret mediu | Valori prognozate
Valori prognozate
ale cantitatilor Lunar ale
Nr. Luna achizitionate prognozat cheltuielilor de
crt. Q ’ (Do) achizitie
( ach; ) [kg] act; ~ach H
§ [lei /kg] (Cona; ) [lef]
(0) (1) (2) @) (4) = (2) x (3)
1. | lanuarie 800 242,4 192.920
2. | Februarie 1.000 246,7 246.700
3. Martie 400 249,1 99.640
4. Aprilie 200 250,4 50.080
5. Mai 400 252,3 100.920
6. lunie 600 2541 152.460

c) Prognoza fluxurilor monetare lunare generate de achizitia
sortimentului de materie prima

in tabelul 4.7. este prezentatd determinarea fluxurilor monetare
generate de achizitia sortimentului de materie prima.
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Tabelul 4.7. Tabelul fluxurilor monetare cauzate de achizitia
de materie prima

- lei -
Valori Plati pentru achizitia materiei prime
prognozat
e -
. | doua
N. . Ialg il | N luna %Lljur;a luni
crt | Luna | cheltuieliio | oohizitie ach?ziti dupad | Total fluxuri
dr i o ' | achiziti | monetare
© (60%) A e
achizitie (30%) (10%)
(Coar)
(0) (1) (2) 3) (4) (5) (6)=(3))+(4)+(5
1. | lanuarie 192.920 | 116.352 | 15.000° - 131.352
2. | Februari 246.700 | 148.020 | 58.176 | 5.000 211.196
e
3. Martie 99.640 59.784 | 74.010 | 19.392 153.186
4, Aprilie 50.080 30.084 | 29.892 | 14.760 84.700
5. Mai 100.920 60.552 | 15.024 | 9.964 85.540
6. lunie 152.460 91.476 | 30.276 | 5.008 126.760

e plati pentru aprovizionari din anul precedent

Teste de autoevaluare:

1. Care sunt diferentele dintre antecalculatia si postcalculatia costurilor?
2. Care sunt principalele tipuri de cheltuieli?

3. In ce constau diferentele dintre costuri si cheltuieli?

4. Care sunt elementele tehnice ale calculatiei costurilor?

5. Cum poate fi previzionata evolutia cheltuielilor?
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Unitatea de invatare nr.5

ANALIZA STATISTICA A EFICIENTEI ACTIVITATII
ECONOMICE

Principalele obiective ale unitatii de invatare nr. 5 sunt:

- intelegerea conceptului de eficienta;

- cunoasterea unor indicatori ai eficientei;

- intelegerea unor tehnici statistice de analiza a eficientei.

5.1. Consideratii generale asupra analizei eficientei unei activitati

Analiza de eficienta are la baza studiul relatiei dintre eforturile
implicate si rezultatele obtlnute in raport cu acest aspect activitatile pot fi
impartite in doua categoru

- activitdti eficiente, la care utilitatea rezultatelor depaseste

eforturile implicate, ceea ce le justifica desfasurarea;

- activitdti ineficiente, pentru care utilitatea rezultatelor este

inferioara eforturilor implicate, astfel incat, dupa criterii
economice, ar trebui sistate sau, cel putin, reorganizate.

Pentru ca relatia dintre eforturi si rezultate sa fie studiatd in mod
riguros este necesar ca acestea sa fie transpuse in forme care sa
faciliteze comparatiile. Eforturile implicate de o activitate pot fi exprimate,
destul de facil, prin intermediul cheltuielilor ocazionate. in schimb, utilitatea
rezultatelor trebuie apreciata in raport cu obiectivele vizate.

in astfel de demersuri existd unele diferente intre firmele din
domeniul privat si cele din domeniul public. in domeniul privat, unde cele
mai importante obiective sunt legate de obtinerea banilor, rezultatele sunt
transpuse primordial sub forma veniturilor. in schimb, in domeniul public,
unde se intampla destul de frecvent ca obiectivele sociale sa primeze
asupra celor economice, sunt luate in considerare si asa-numitele
beneficii sociale (agsa cum sunt, de exemplu, reducerea poluarii,
imbunatatirea starii de sanatate a populatiei, reducerea somajului etc.).
Totusi, in unele calcule in eficientd chiar si aceste beneficii sociale sunt
asimilate veniturilor, pentru ca rezultatele sa fie mai ugor cuantificate.

Pentru activitatea economica, cea mai importanta componenta este
analiza rentabilitétii, prin care sunt puse in balanta doua categorii de
fluxuri monetare:

- fluxuri monetare de intrare, generate de venituri incasabile;

- fluxuri monetare de iesire, care rezulta din cheltuielile platibile.

In afard de venituri si cheltuieli, o analiza de eficienta poate viza si
alte aspecte: costurile de oportunitate, cota de piata, prestigiul firmei etc.
Totusi, la fel ca in cazul beneficiilor sociale, si aceste elemente pot fi
asimilate veniturilor sau cheltuielilor, ceea ce ar permite includerea lor in
analiza de rentabilitate. Analizele de eficienta imbraca diferite forme, in
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functie de conditiile concrete in care sunt aplicate. Dintre acestea se
detaseaza, prin importanta, doua tipuri de analize:

- analiza eficientei unei operatiuni economice;

- analiza eficientei pentru ansamblul activitatii unei organizatii.

5.2. Analiza eficientei unei operatiuni economice

Analizele de eficienta ale operatiunilor economice au un rol esential
in conducerea unei firme. In practica se obisnuieste ca managerii unei
intreprinderi s Tsi fixeze ca obiectiv pentru activitatile organlzatlel un nivel
minim admisibil al rentabilitatii. in raport cu acesta sunt stabilite, in faza de
planificare, coordonatele unei operatiuni. in plus, prin analize ulterioare pot
fi identificate acele operatiuni a caror rentabilitate este mai mica decét
nivelul fixat si care vor trebui fie reorganizate fie abandonate.

Daca se ia in considerare o operatiune economica simpla, in care
se produce si se vinde un sortiment de produs, venitul obtinut este
reprezentat de cifra de afaceri, data de produsul dintre volumul fizic al
vanzarilor si pretul de vanzare:

CA = Qv,- "Di
in schimb, cheltuielile totale sunt date de produsul dintre volumul
fizic al productiei destinatd comercializarii si costul complet unitar:

CT, = ch- -C

Diferenta dintre venituri si cheltuieli, care este un reper al analizei
rentabilitatii unei operatiuni, poate fi exprimata prin relatia:

VN, =CA, - CT, = Qv,. " Pi _Qci 'CCU,» (5.1.)

unde VN, este venitul net (profitul) operatiunii de producere si
comercializare a sortimentului /.

De reguld, in faza de planificare se considera ca tot ceea ce se va
produce va fi vandut sau, altfel spus, ca volumul fizic al productiei
destinata comercializarii va fi egal cu volumul fizic al vanzarilor. Rezulta
astfel o expresie a venitului net:

VN; =0c, - p; = Qc, *Cey, =Qc, (P, = Cey,) (5.2.)
ceea ce inseamna ca pentru ca o opera’glune sa fle rentabila este necesar
ca pretul de vanzare sa fie mai mare decéat costul complet unitar.

Pentru aprecierea rentabilitatii unei operatiuni pe baza comparatiei
dintre preturi si costuri pot fi utilizati mai multi indicatori, dintre care se
detaseaza, prin frecventa utilizarii, doua marimi:

a) marja absoluta a pretului fata de cost;

b) marja relativa a pretului fata de cost.

a) Marja absoluta a pretului fata de cost este 0 marime, notata
cu M " | care poate fi calculata prin formula:

abs; ?

sz; =pi —Cey, (5.3.)

Rentabilitatea unei operatiuni este cu atat mai mare cu cat valoarea
acestui indicator este mai mare. O valoare negativa indica o operatiune
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nerentabild, la care veniturile nu acopera cheltuielile. Aceasta marime este
usor de calculat insa faptul ca este exprimata intr-o forma absoluta face
dificile comparatiile intre operatiuni sau analiza dinamica.

b) Marja relativa a pretului fata de cost este o marime, notata cu
MP care poate fi determinata pe baza relatiei:

rel;

_C Plc
gg::fﬁz;—EELx1oozn—ﬁ@Lx100 (5.4)

cu; cu;

Aceasta marime este derivata din marja absoluta a pretului fata de
cost si are aceleasi semnificatii Tn raport cu rentabilitatea. Astfel,
rentabilitatea unei operatiuni este cu atat mai mare cu cat valoarea acestui
indicator este mai mare in timp ce o valoare negativa semnifica o
operatiune nerentabila. Faptul ca este o marime relativa faciliteaza
comparatiile dintre operatiuni gi analiza dinamica.

5.3. Analiza rentabilitatii activitatii unei firme

Analiza rentabilitatii activitatii unei firme poate fi intreprinsa atét din
interiorul cat si din exteriorul acesteia. Analiza din interior este realizata de
manageri in cadrul evaludrii performantelor activitatii. In schimb, analiza
din exterior poate fi intreprinsa de catre investitorii care doresc sa stie ce
castig ar avea cumparand actiunile firmei sau de catre partenerii de
afaceri care vor sa evalueze capacitatea intreprinderii de a-si onora
obligatiile.

De regula, ca sursa principala de informatii sunt folosite documente
ale contabilitatii financiare, in special contul de rezultate al firmei. Modul in
care este evaluata rentabilitatea pe baza unui cont de rezultate depinde in
mare masura de particularitatile sistemului de contabilitate care trebuie
aplicat. In cazul unui sistem contabil de tip anglo-saxon, intr-un cont de
rezultate sunt inscrise valorile mai multor indicatori ai rentabilitatii:

- venitul net (profitul) din exploatare, dat de diferenta dintre

veniturile si cheltuielile asociate activitatilor principale ale firmei;

- venitul net (profitul) dupa impozitare, care reprezinta castigul

care poate fi impartit actionarilor sub forma de dividende etc.

Astfel de marimi, exprimate intr-o forma absoluta, au dezavantajul
ca fac dificile comparatiile dintre firme sau analiza dinamica. Pentru a se
inlatura acest neajuns au fost definite mai multe marimi relative, sub forma
unor rate ale rentabilitatii:

1) marja profitului asupra cifrei de afaceri;

2) rentabilitatea activelor firmei;

3) rentabilitatea capitalurilor proprii.

1) Marja profitului asupra cifrei de afaceri este o0 marime, notata
cu PMS (acronimul de la ,Profit Margin on Sales”), care poate fi calculata
prin formula:

PMS = Venit net dupa impozitare

: : x100 (5.5.)
Cifra de afaceri
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2) Rentabilitatea activelor firmei este o0 marime, notata cu ROA
(acronimul de la ,Return on Assets”) definita ca un raport intre venitul net
dupa impozitare si totalul activelor firmei:

ROA = Venit net dupad impozitare

. x100 (5.6.)
Active totale

3) Rentabilitatea capitalurilor proprii este o0 marime, notata cu
ROE (acronimul de la ,Return on Equity’), care exprima rentabilitatea
achizitiei actiunilor firmei fiind data de relatia:
Venit net dupa impozitare
ROE = palmp %100 (5.7.)

Capitaluri proprii

Rentabilitatea unei firme este cu atat mai mare cu céat valorile
acestor rate sunt mai mari, iar o valoare negativa are semnificatia unei
activitati nerentabile. In practica, se obignuieste ca pentru aprecierea
managementului unei firme aceste rate sa fie comparate cu media la
nivelul ramurii economiei nationale din care face parte firma.

Rata rentabilitatii dintr-o ramura poate fi considerata drept un
indicator al impactului unor factori ce actioneaza asupra tuturor firmelor
din acea ramurd. O crestere a acesteia are semnificatia unor conditii
favorabile, de care au beneficiat toate firmele, in timp ce o scadere denota
o Tnrautatire a situatiei la nivel de ramura, cu un impact negativ asupra
tuturor firmelor.

Exemplul 5.1.

in tabelul 5.1. sunt reprezentate ratele anuale ale rentabilitétii unei
firme si ale ramurii din care aceasta face parte, in perioada 2001 — 2005.
Se cere sa se analizeze, prin comparatii pe cale grafica intre situatia firmei
si situatia la nivel de ramura, managementul firmei din aceasta perioada.

Tabelul 5.1. Ratele anuale ale rentabilitatii unei firme si ale
ramurii din care aceasta face parte, in perioada 2001 — 2005

Nr. An Rata anuala a rentabilitatii
crt. - pentru firma - pentru ramura
(0) (1) (2) 3)

1 2001 9 6

2 2002 8 7

3 2003 9 10

4 2004 7 6

5 2005 7 8
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Fig. 5.1. Reprezentarea grafica a evolutiilor ratelor rentabilitatii
pentru o firma si pentru ramura din care aceasta face parte

Comparatiile dintre evolutiile a ratelor rentabilitatii pentru firma i
pentru ramura sunt realizate prin intermediul figurii 5.1. Se poate observa
ca in anul 2001 rata rentabilitatii firmei este mult mai mare fata de cea a
ramurii, ceea ce are semnlflcatla unui management performant in anul
2002, rentabilitatea la nivel de ramura a crescut usor, ceea ce poate fi
considerat drept un indiciu al unor conditii favorabile. Totugi, scaderea
rentabilitatii firmei in acest an sugereaza ca managerii nu au stiut sa
fructifice aceste conditii prielnice, cu toate ca valoarea mai mare decét
media pe ramura semnifica, in continuare, o conducere performanta.

In anul 2003, rentabilitatea la nivel de ramurd a crescut
considerabil, ceea ce indica o conjunctura deosebit de favorabila. totusi,
nici Tn acest an managerii firmei nu au putut sa fructifice pe deplin
imprejurarile prielnice, astfel incét rata rentabilitatii a crescut cu un ritm
mai mic decat cel al cresterii la nivel de ramura. Se poate constata si
faptul ca in anul 2003 rata rentabilitatii firmei este mai mica decat media
pe ramura, ceea ce sugereaza o conducere putin performanta.

in anul 2004, rentabilitatea de nivel de ramurd a scazut drastic,
ceea ce indica existenta unor conditii deosebit de nefavorabile. $i rata
rentabilitatii firmei a scazut in acest an, insa cu un ritm considerabil mai
mic fatd de ramura, situatie ce are semnificatia unei abilitati a managerilor
de a face fata conditiilor grele.

Faptul ca in acest an rata rentabilitatii firmei este mai mare decat
media pe ramura sugereazd un management performant. in anul 2005
rata rentabilitatii la nivel de ramura a crescut semnificativ in timp ce la
nivel de firma a stagnat, ceea ce sugereaza, din nou, faptul ca managerii
firmei nu au stiut sa fructifice pe deplin imprejurarile favorabile. Rata
rentabilitatii firmei a ajuns mai mica decat media pentru ramura indicand
performantele slabe ale conducerii.
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Teste de autoevaluare:
1. Ce reprezinta beneficiile sociale?
2. Care sunt principalele rate de rentabilitate?

3. La ce serveste comparatia dintre rentabilitatea unei firme si cea a
ramurii din care aceasta face parte?
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TESTE GRILA

Statistica afacerilor este o0 componenta a:
statisticii matematice;

statisticii aplicate;

economiei politice.

Se poate aprecia ca statistica afacerilor se afla la intrepatrunderea a
doua componente importante ale stiintei statisticii:

. statistica matematica si statistica manageriala;
. statistica economica si statistica aplicata;
. statistica economica si statistica manageriala.

in categoria rebuturilor sunt cuprinse:

bunuri rezultate in activitatea de productie care nu indeplinesc
conditiile de calitate pentru a putea fi considerate produse de baza dar
care, prin procese de productie suplimentare, pot fi aduse la forma de
produse de baza;

produsele derivate;

bunuri rezultate in activitatea de productie care nu indeplinesc
conditiile de calitate pentru a putea fi considerate produse de baza si
care nu pot fi transformate in produse de baza.

O productie individuala are drept caracteristici:

un nomenclator foarte larg de sortimente, realizate in cantitati foarte
mici;

un nomenclator restrans de sortimente, realizate in cantitati foarte
mari;

stabilitatea activitatii;

instabilitatea semnificativa a activitatii.

O productie de masa are drept caracteristici:

un nomenclator foarte larg de sortimente, realizate in cantitati foarte
mici;

un nomenclator restrans de sortimente, realizate in cantitati foarte
mari;

stabilitatea activitatii;

instabilitatea semnificativa a activitatii.

Productia de serie mica are drept caracteristici:

un nomenclator relativ mare de sortimente, produse in cantitati relativ
mici;

un nomenclator mediu de sortimente, realizate de asemenea in
cantitati medii;

un nomenclator relativ redus de sortimente, fabricate in cantitati relativ
mari.

Productia de serie mijlocie are drept caracteristici:
un nomenclator relativ mare de sortimente, produse in cantitati relativ
mici;
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un nomenclator mediu de sortimente, realizate de asemenea in
cantitati medii;

un nomenclator relativ redus de sortimente, fabricate in cantitati relativ
mari.

Productia de serie mare are drept caracteristici:
un nomenclator relativ mare de sortimente, produse in cantitati relativ

mici;

un nomenclator mediu de sortimente, realizate de asemenea in
cantitati medii;

un nomenclator relativ redus de sortimente, fabricate in cantitati relativ
mari.

Productia pentru nevoi proprii poate include:
productia destinatd comercializarii;

cladirile realizate prin eforturi proprii;

instalatiile tehnice realizate prin eforturi proprii;
rebuturile remaniabile.

Volum fizic al productiei reprezinta:

valoarea transpusa in unitati monetare a productiei;

cantitatea de bunuri materiale si nemateriale realizate intr-o perioada
data;

cifra de afaceri in unitati fizice.

Tehnica echivalarii in unitati de sortiment etalon a productiei
faciliteaza:

transpunerea cantitatilor fabricate din fiecare element al gamei
sortimentale in unitati ale unui singur sortiment;

analiza structurii productiei;

analiza structurii cifrei de afaceri.

Capacitatea de productie semnifica:
volumul fizic al productiei pe care o entitate I-ar putea realiza in
conditii normale de lucru;
valoarea productiei marfa realizata de o entitate in conditii normale
de lucru;
cifra de afaceri in unitati fizice realizata de o entitate in conditii
normale de lucru.

Principalul motiv pentru care este indicat ca analiza dinamica a valorii
productiei marfa sa fie realizata in termeni reali consta in:

faptul ca o analiza riguroasa impune sa fie luate in considerare
valorile productiei marfa inregistrate in realitate;

faptul ca unitatile monetare isi pot modifica valoarea in timp;

faptul ca o analiza riguroasa impune sa fie luate in considerare
valorile nominale ale productiei marfa.

Gradul de utilizare a capacitatii de productie reprezinta:

raportul dintre volumul fizic al productiei si capacitatea de productie;
raportul dintre cifra de afaceri si capacitatea de productie;

raportul dintre valoarea productiei marfa si capacitatea de productie.
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15. Valoarea productiei marfa exprima:

a. cifra de afaceri in unitati fizice;

b.  volumul fizic al productiei pe care o entitate I-ar putea realiza in
conditii normale de lucru;

c. venitul care s-ar obtine daca intreaga productie destinata
comercializarii ar fi vanduta.

16. Marimile folosite pentru masurarea productivitatii muncii sunt

determinate, de regula, ca un raport intre:

volumul fizic al productiei si capacitatea de productie;

cifra de afaceri si capacitatea de productie;

c. rezultatele activitatii de productie si numarul de angajati sau de
instalatii tehnice.

oo

17. Trendul unei activitati de productie reflecta:
a. impactul unor factori cu actiune constanta asupra proceselor de

productie;

b. impactul unor factori cu actiune sezoniera asupra proceselor de
productie;

c. impactul unor factori cu actiune oscilanta asupra proceselor de
productie.

18. Procedeele statistice utilizate pentru fundamentarea deciziilor
politicilor de produs potconsta in:
a. analiza statistica a eficientei comercializarii sortimentelor de produse;
b. culegerea de informatii asupra preferintelor potentialilor clienti;
c. culegerea de informatii asupra modului in care sunt primite pe pietele
de desfacere produsele firmei si produsele firmelor concurente.

19. Volumul fizic al vanzarilor exprima:

a. venitul obtinut din comercializarea produselor firmei;
b. valoarea produselor comercializate;

c. cantitatea de produse comercializate.

20. Ca forma de reducere a preturilor, remiza este acordata:

a. clientilor care achizitioneaza cantitati mari de produse;

b. clientilor vechi;

c. incazul unor deficiente de ordin calitativ ale produselor vandute;
d. pentru platile anticipate.

21. Ca forma de reducere a preturilor, risturnul este acordat:

clientilor care achizitioneaza cantitati mari de produse;

clientilor vechi;

in cazul unor deficiente de ordin calitativ ale produselor vandute;
pentru platile anticipate.

Qoo

22. Ca forma de reducere a preturilor, rabatul este acordat:

clientilor care achizitioneaza cantitati mari de produse;

b. clientilor vechi;

c. Incazul unor deficiente de ordin calitativ ale produselor vandute;
d. pentru platile anticipate.

L
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23. Ca forma de reducere a preturilor, discountul financiar este acordat:
clientilor care achizitioneaza cantitati mari de produse;

clientilor vechi;

in cazul unor deficiente de ordin calitativ ale produselor vandute;
pentru platile anticipate.

aoooe

24. Cifra de afaceri a unei firme este 0 marime ce reprezinta:
a. cantitatea de produse comercializate;

b. venitul obtinut din comercializarea produselor firmei;

c. valoarea produselor fabricate.

25. Gradul de valorificare a productiei marfa este un indicator ce exprima:
a. valoarea produselor fabricate;

b. masura in care s-a reugit comercializarea productiei;

c. cantitatea de produse comercializate.

26. Principalul motiv pentru care este indicat ca analiza dinamica a cifrei
de afaceri sa fie realizata in termeni reali consta in:

a. faptul ca o analiza riguroasa impune sa fie luate in considerare valorile
vanzarilor inregistrate in realitate;

b. faptul ca unitatile monetare igi pot modifica valoarea in timp;

c. faptul ca o analiza riguroasa impune sa fie luate in considerare valorile
nominale ale cifrei de afaceri.

27. Trendul unei activitati comerciale reflecta:

a. impactul unor factori cu actiune constanta asupra proceselor de
comercializare;

b. impactul unor factori cu actiune sezoniera asupra proceselor de
comercializare;

c. impactul unor factori cu actiune oscilanta asupra proceselor de
comercializare.

28. In previziunea fluxurilor monetare generate de vanzari sunt luate in
calcul:

a. estimarile asupra preturilor;

b. estimarile asupra volumului fizic al vanzarilor;

c. estimarile asupra esalonarii platilor firmei;

d. estimarile asupra esalonarii incasarilor firmei.

29. Cheltuielile semnifica:

a. sume de bani incasate de o firma;
b. efecte ale activitatii unei firme;
C. plati facute pentru sustinerea activitatii unei entitati;

30. Costurile reprezinta:

sume de bani incasate de o firma;

venituri ale unei firme;

C. cheltuieli repartizate asupra unor produse, operatiuni sau entitati
organizatorice.

oo

31. Costurile antecalculate reprezinta:
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previziuni asupra valorilor efective ale costurilor;
repartizari ale unor cheltuieli anticipate;
c. repartizari ale unor cheltuieli preliminate.

oo

32. Centrele de cheltuieli reprezinta:

a. elementele pentru care se determina costuri;

b. diviziuni organizatorice unde sunt inregistrate cheltuieli incorporabile
in costuri;

c. articolele esentiale de cheltuieli.

33. Sunt considerate cheltuieli directe:

a. cheltuielile ce actioneaza direct asupra rentabilitatii;

b. cheltuielile care pot fi afectate asupra purtatorilor de costuri in
momentul efectuarii;

c. cheltuielile a caror marime se modifica semnificativ odata cu variatia
volumului activitatii.

34. Sunt considerate cheltuieli indirecte:

a. cheltuielile ce actioneaza indirect asupra rentabilitatii;

b. cheltuielile care nu pot fi afectate asupra purtatorilor de costuri in
momentul efectuarii;

c. cheltuielile a caror marime nu se modifica semnificativ odata cu
variatia volumului activitatii.

35. Sunt considerate cheltuieli variabile:

a. cheltuielile cu actiune variabila asupra rentabilitatii;

b. cheltuielile care nu pot fi afectate asupra purtatorilor de costuri in
momentul efectuarii;

c. cheltuielile a caror marime se modifica semnificativ odata cu variatia
volumului activitatii.

36. Sunt considerate cheltuieli conventional constante :

a. cheltuielile cu actiune constanta asupra rentabilitatii;

b. cheltuielile care nu pot fi afectate asupra purtatorilor de costuri in
momentul efectuarii;

c. cheltuielile a caror marime nu se modificd semnificativ odata cu
variatia volumului activitatii.

37. Sunt considerate cheltuieli anticipate:

a. cheltuielile efectuate in perioada de calculatie dar care se refera la o
perioada viitoare;

b. cheltuielile efectuate in perioada de calculatie gi care se refera tot la
aceasta;

c. cheltuielile care se refera la perioada de calculatie dar care vor fi platite
intr-o perioada viitoare.

38. Sunt considerate cheltuieli curente:

a. cheltuielile efectuate n perioada de calculatie dar care se refera la o
perioada viitoare;

b. cheltuielile efectuate Tn perioada de calculatie si care se refera tot la
aceasta;

c. cheltuielile care se refera la perioada de calculatie dar care vor fi platite
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intr-o perioada viitoare.

39. Sunt considerate cheltuieli preliminate:

a. cheltuielile efectuate n perioada de calculatie dar care se refera la o
perioada viitoare;

b. cheltuielile efectuate in perioada de calculatie si care se refera tot la
aceasta;

c. cheltuielile care se refera la perioada de calculatie dar care vor fi platite
intr-o perioada viitoare.

40. Tn categoria cheltuielilor platibile sunt cuprinse:

a0 op

cheltuieli ocazionate de plata salariilor;
cheltuieli ocazionate de plata furnizorilor;
cheltuielile date de inregistrarea amortizarii;
cheltuielile date de inregistrarea provizioanelor.

41. In categoria cheltuielilor neplatibile sunt cuprinse:

oo

42.

cheltuieli ocazionate de plata salariilor;
cheltuieli ocazionate de plata furnizorilor;
cheltuielile date de inregistrarea amortizarii;
cheltuielile date de inregistrarea provizioanelor.

in previziunea fluxurilor monetare generate de cheltuielile materiale

de achizitii sunt luate Tn calcul:

a. estimarile asupra preturilor de achizitie;

b. estimarile asupra cantitatilor achizitionate;

c. estimarile asupra esalonarii platilor firmei;

d. estimarile asupra esalonarii incasarilor firmei.

43.

a.
b.
c.

44.

oo

45.

a.
b.
C.

46.

in previziunea fluxurilor monetare generate de cheltuielile salariale
sunt luate Tn calcul:

contributiile pentru asigurarile sociale de stat;

tarifele salariale;

timpul prestat pentru un post de munca.

in previziunea fluxurilor monetare generate de cheltuielile financiare
sunt luate in calcul:

elementele in raport cu care sunt stabilite ratele dobanzilor;

sumele datorate;

planurile de rambursare.

in analiza de eficients, eforturile implicate de o activitate sunt
exprimate primordial prin:
venituri;
cheltuieli;
profit.

Principalul motiv pentru care este indicat ca analiza dinamica a cifrei
de afaceri sa fie realizata in termeni reali consta in:

a. faptul ca o analiza riguroasa impune sa fie luate in considerare valorile

cheltuielilor Tnregistrate in realitate;

b. faptul ca unitatile monetare isi pot modifica valoarea in timp;
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C.

faptul ca o analiza riguroasa impune sa fie luate in considerare valorile
nominale ale cheltuielilor.

47. Marja profitului asupra cifrei de afaceri este o marime data de raportul

oo

dintre:

venitul net dupa impozitare si cifra de afaceri;
profitul din exploatare si cifra de afaceri;

venitul net dupa impozitare si activele totale;
venitul net dupa impozitare si capitalurile proprii.

48. Rentabilitatea activelor firmei este 0 marime data de raportul dintre:

oo

venitul net dupa impozitare si cifra de afaceri;
profitul din exploatare si activele totale;

venitul net dupa impozitare si activele totale;
venitul net dupa impozitare si capitalurile proprii.

49. Rentabilitatea capitalurilor proprii este o0 marime data de raportul

a0 o

dintre:

venitul net dupa impozitare si cifra de afacersi;
profitul din exploatare si capitalurile proprii;
venitul net dupa impozitare si activele totale;
venitul net dupa impozitare si capitalurile proprii.

50. In cadrul analizei de rentabilitate sunt puse in balanté:

a.
b.
C.

veniturile incasabile;
cheltuielile platibile;
prestigiul firmei.

Nr. intrebarii — raspuns / Nr. intrebarii — raspuns /
raspunsuri corecte raspunsuri corecte

1. b; 26. b;

2. C; 27. a;

3. asic; 28. a,bsid;

4. asid; 29. c;

5. bsic; 30. ¢c;

6. a; 31. a;

7. b; 32. b;

8. ¢c; 33. b;

9. bsic; 34. b

10. b; 35. ¢;

11. a; 36. c;

12. a; 37. a;

13. b; 38. b;

14. a; 39. c;

15. ¢c; 40. asib;

16. c; 41. csid;

17. a; 42. a,b si c;
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18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.

a,bsic;

oo

43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
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